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      Region

Do szkoły marsz
Niedługo rozpoczną się kolej-

ne kursy dla osób bezrobotnych 
jak i dla tych, którzy chcą pod-
nieść swoje kwali�kacje. Będzie to 
pięć szkoleń – ABC Biznesu, kurs 
języka angielskiego, kurs dla ko-
smetyczek, kucharzy i kierowców 
wózka widłowego – informuje dy-
rektor Powiatowego Urzędu Pracy 
Wojciech Dombrowski. 

Pierwsze ze szkoleń – ABC 

Miasto stawia na 
sieć
Będzie łatwiejszy dostęp 
do internetu

Na początku września Powiatowy Urząd Pracy będzie organizował szkolenia zawodowe. 
Można zdobyć nowe kwalifikacje.

      Wąbrzeźno

Nowe szkolenia, nowe kwalifikacje

Biznesu, będzie skierowane do 
osób, które chcą rozpocząć dzia-
łalność gospodarczą. Kolejny – an-
gielski dla początkujących będzie 
przeznaczony dla tych chętnych, 
którzy chcieliby zdobyć nowe kwa-
li�kacje i uzyskać podstawy najpo-
pularniejszego języka na świecie. 
Organizacja kursów dla kosmety-
czek i kucharzy jest spowodowana 
ciągłym zapotrzebowaniem na te 

zawody. Pracowników obu profe-
sji wciąż jest zbyt mało na rynku 
pracy. Szkolenie na kierowcę wóz-
ka widłowego, zwiększy szansę 
zainteresowanych na uzyskanie 
długotrwałego zatrudnienia. 

Więcej informacji na temat 
przygotowywanych szkoleń będzie 
można uzyskać w Powiatowym 
Urzędzie Pracy w pokoju nr 16.

Paulina Szulc

We wtorek, po wakacyjnej przerwie uczniowie wrócili do szkół. Na zdjęciu  
uczniowie podczas rozpoczęcia roku szkolnego  

w Szkole Podstawowej  
nr 3 w Wąbrzeźnie.

tekst i fot. Paulina SzulcPanie mogą wziąć udział m.in. w kursie dla kosmetyczek
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      Wąbrzeźno

Coraz młodsze antyki
Zorganizowany w miniony czwartek po raz drugi w tym roku „Jarmark Staroci” przez cały 
dzień cieszył się zainteresowaniem mieszkańców miasta. Jarmark przyciągnął nie tylko 
miłośników antyków, ale przykuwał także uwagę przechodniów.
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      Region

Sukces „Rozwiertu”

Organizowane każdego roku 
przy okazji dni miasta „Jarmarki 
Staroci” wrosły już na tyle w kra-
jobraz miasta, że ich organizato-
rzy postanowili, iż odbywać się 
one będą częściej. Drugi w tym 
roku jarmark cieszył się dużym 
zainteresowaniem mieszkańców. 
Choć więcej wśród nich było oglą-
dających wystawione antyki niż 
chętnych do ich zakupu, to nikt 
spośród tych, którzy zdecydowali 
zatrzymać się przy ustawionych na 
Placu Jana Pawła II stoiskach nie 
żałował spędzonego tam czasu.

Wszyscy, którzy oglądali wy-
stawione na jarmarcznych kra-
mach przedmioty mieli okazję 
przekonać się, jak bardzo w ostat-
nich latach zmieniło się pojęcie 
„antyku”. Okazało się, że zaintere-
sowaniem cieszyły się na przykład 
mechaniczne budziki z lat siedem-
dziesiątych minionego stulecia 
czy inne przedmioty codzienne-
go użytku, które zostały wyparte 
przez nowocześniejsze produkty. 

– Ciągle jest w modzie urzą-
dzanie pomieszczeń w stylu retro 
– powiedział wystawiający swo-
je towary kolekcjoner z Nowego 
Miasta Lubawskiego. – Większość 
ludzi kojarzy to z kosztownymi za-
kupami, tymczasem okazuje się, że 
wystarczy dwa razy zastanowić się, 
czy coś wyrzucić na śmieci, a już 
znajdzie się jakiś drobiazg, który 
oczyszczony i umieszczony obok 
innych przedmiotów z nie tak 
dawnej epoki stworzy atmosferę  
w pokoju czy w kuchni.

Oczywiście, nie zabrakło 
wśród wystawianych na jarmar-
ku towarów bardziej kolekcjo-

nerskich zbiorów, wśród których 
dominowała numizmatyka. Dla 
hobbystów, tego typu kiermasze 
są okazją do uzupełnienia swoich 
zbiorów. Są także okazją do za-
rażenia się kolekcjonerską pasją. 
Wystawiający swoje zbiory pod-
kreślali, że wąbrzeski rynek jest 
bardzo dobrym miejscem do or-
ganizowania takich imprez.

– Tak naprawdę przyjeżdża-
my na jarmarki, gdyż jesteśmy 
pasjonatami – powiedział jeden z 
kolekcjonerów. – Nie traktujemy 
takich imprez tylko jako okazji 
do handlu. Gdy jarmark jest zor-
ganizowany w takim miejscu jak 
to, mamy też okazję do porozma-
wiania z przechodniami o swoich 
zbiorach. Takie inicjatywy są tak-
że dla nas okazją do spotkania się 
z innymi hobbystami, wymiany 
zbiorów lub dowiedzenia się, gdzie 
możemy zdobyć przedmioty, które 

uzupełnią nasze kolekcje.
Jarmark był także okazją dla 

tych mieszkańców miasta, którzy 
chcieli sprzedać „starocie” kolek-
cjonerom i handlarzom. Wpraw-
dzie sprzedających i kupujących 
podczas tej edycji „Jarmarku 
Staroci” nie było zbyt wielu, jed-
nak na pewno nie zabrakło za-
trzymujących się przy kramach 
przechodniów, którzy patrząc na 
wystawiane bibeloty mieli oka-
zję przekonać się o tym, że warto 
uważnie przyjrzeć się zawartości 
starych szaf, strychów i piwnic. 
Można w nich znaleźć przedmio-
ty, które, na pozór niepotrzebne, 
z biegiem czasu nie muszą stać się 
bezwartościowymi, ale mogą być 
komuś przydatne do uzupełnienia 
kolekcji lub jako element wyposa-
żenia wnętrza w stylu „retro”.

Jarek Brzuska

Nie zabrakło wśród wystawianych na jarmarku kolekcjonerskich zbiorów, wśród 
których dominowała numizmatyka.

28 i 29 sierpnia w Lipnie odbywał się festiwal muzyki rockowej, „LIPA 2009”. 
W piątek w ramach festiwalu odbył się przegląd młodych zespołów, do którego 

zgłosiło się sześć zespołów. Były kapele z Włocławka, Strzelna, Rypina oraz Lipna. 
Nie zabrakło również naszego młodego wąbrzeskiego zespołu „Rozwiert”.  

Muzycy zaprezentowali się bardzo dobrze, przed lipnowską publicznością oraz 
przed jurorami, którzy przyznali kapeli trzecie miejsce. 

Gratulujemy i życzymy dalszych sukcesów.
tekst i fot. Marcin Jaworski
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Wąbrzeźno stawia na łatwiejszy dostęp do internetu. W poprzednim numerze informo-
waliśmy o komputerach i dostępie do sieci dla potrzebujących uczniów, ale to dopiero 
początek projektów mających na celu ułatwienie dostępu do internetu dla mieszkańców 
miasta.

      Wąbrzeźno

Miasto stawia na sieć

Jako pierwsze skorzystają 
wąbrzeskie szkoły podstawowe, 
gimnazjum i biblioteka. Pozytyw-
nie został rozpatrzony wniosek 
złożony do Ministerstwa Spraw 
Wewnętrznych i Administracji 
o przyznanie 205 tysięcy złotych 
na zainstalowanie tam łącz sy-
metrycznych o przepustowości  
4 Mb/s.

W składaniu wniosku pośred-
niczyło kuratorium oświaty i wo-
jewoda kujawsko-pomorski.

– Pieniądze są już w kasie 
miasta, a realizacja zadania została 
rozpoczęta – mówi kierownik wy-
działu oświaty urzędu miejskiego 
Marek Markiewicz. – Do końca 
tego roku ta dotacja musi być wy-
konana i rozliczona. 

Realizacja tego zadania 
umożliwi Wąbrzeźnu włączenie 
się do Kujawsko-Pomorskiej Sie-
ci Informatycznej, która z czasem 
ma zapewnić w każdym powiecie 
dostęp do szerokopasmowego,  
w dużym stopniu darmowego 
internetu na terenie całego woje-
wództwa. Łącze o dużej przepu-
stowości umożliwi pełne wykorzy-
stanie zasobów sieci. Skorzystają 
na tym mieszkańcy – dziś dostęp 
do szerokopasmowego internetu, 
który umożliwia korzystanie z te-
lefonii internetowej czy oglądanie 
w sieci telewizji w cyfrowej jakości 
jest drogą przyjemnością. 

– Będzie to na pewno z po-
żytkiem szczególnie dla młodego 
pokolenia, dla którego informa-
tyczna rzeczywistość jest czymś 
oczywistym i naturalnym – mówi 
Marek Markowski. 

Policjanci zatrzymali trzech pijanych rowerzystów.  
Każdy z nich odpowie za kierowanie rowerem po pijanemu,  
za które grozi rok więzienia. 

      Powiat

Nieustannie pijani kierowcy

Przez miniony weekend poli-
cjanci zatrzymali trzech pijanych 
rowerzystów. Do pierwszego za-
trzymania doszło w piątkowy 
wieczór na ulicy Wolności. Kiedy 
funkcjonariusze sprawdzili stan 
trzeźwości 52-latka okazało się, 
że ma on 0,35 promila alkoholu  
w organizmie. 

Pozostałych dwóch rowe-
rzystów mundurowi zatrzymali  
w niedzielę w Łobdowie. Pierw-

Planowana jest inwestycja, 
która umożliwi powstanie na te-
renie miasta „hot spotów”, czyli 
stref wolnego dostępu do sieci. 
Punktem centralnym tego projek-
tu, jako najwyższy obiekt w mie-
ście ma być budynek wieży ciśnień 

na ulicy Matejki. Ważne jest to, że 
projekt zakłada od razu wykorzy-
stanie najnowszych technologii, 
umożliwiających szerokopasmo-
wy dostęp do internetu. 

tekst i fot. Jarek Brzuska

Już niebawem wieża ciśnień na ulicy Matejki będzie centralnym punktem  
szerokopasmowego internetu w Wąbrzeźnie

szym był 36-latek, który jechał 
rowerem mając, jak wykazało 
badanie, 2,64 promila alkoholu 
w organizmie. Kolejny zatrzyma-
ny, 42-letni mężczyzna miał 2,22 
promila alkoholu w wydychanym 
powietrzu. 

Każdy z zatrzymanych męż-
czyzn odpowie za jazdę rowerem 
po pijanemu. Grozi im rok wię-
zienia. 

Szymon Wiśniewski

Zatrzymany przez policjantów mężczyzna miał przy sobie 
4,53 grama narkotyków. Za ich posiadanie grożą mu trzy 
lata więzienia. 

      Czystochleb

4,5 gramaamfetaminy

W sobotę funkcjonariusze  
z wydziału kryminalnego wąbrze-
skiej komendy policji  ustalili, że 
w  Czystochlebiu, w rejonie lasu 
znajduje się samochód daewoo,  
w którym mogą być przewożone 
narkotyki. 

Policjanci pojechali w ustalo-
ne miejsce. Około godziny 19:30 
zauważyli poszukiwany samo-

chód. W trakcie kontroli, w au-
cie kryminalni znaleźli woreczek  
z białym proszkiem. Wstępny test 
wykonany przez funkcjonariuszy 
wykazał, że jest to amfetamina 
(4,53 grama). 

29-latek usłyszał już zarzuty 
posiadania środków narkotycz-
nych. Grożą mu trzy lata więzienia. 

Szymon Wiśniewski

R E K L A M A
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W minionym tygodniu odbyły się warsztaty młodego ze-
społu orkiestry dętej działającej przy Wąbrzeskim Domu 
Kultury. Były one okazją zarówno do ćwiczeń, jak i naboru 
nowych członków orkiestry.

      Wąbrzeźno

Siła tkwi w zespole

Orkiestra dęta, która istnie-
je od niespełna roku, nie miała 
wakacyjnej przerwy. Jednak nikt  
z uczestniczących w muzycznych 
warsztatach nie narzekał na to, że 
spędził czas na ćwiczeniu umie-
jętności. Dla członków zespołu 
wspólne granie stało się przyjem-
nością. Dlatego z chęcią poświęca-
ją na nie wolny czas.

Siłą orkiestr dętych jest 
wspólne brzmienie wszystkich 
instrumentów. Do jego osią-
gnięcia potrzebne jest zgranie. 
Dlatego wszyscy uczestniczący 
w warsztatach cierpliwie pod-
dawali się wymagającym cier-
pliwości ćwiczeniom harmonii  
i rytmiki. Bez wątpienia mocną 
stroną wąbrzeskiej orkiestry jest 
fakt, że jest ona zespołem składa-
jącym się w większości z młodych 
muzyków. To sprawia, że z zapa-
łem uczestniczyli w ćwiczeniach, 
traktując je zarazem jako dobrą 
zabawę i sposób na spędzenie koń-
cówki wakacji.

Warsztaty miały otwartą for-
mułę – były także okazją do na-
boru nowych członków zespołu. 
Orkiestra dopiero zaczyna istnieć  
w świadomości mieszkańców 
miasta, dlatego za sukces można 
uznać, że zgłosiło się choćby kilku 

We wtorek, 15 września w wąbrzeskim muzeum zostanie 
otwarta wystawa malarstwa Doroty Wojciechowskiej. Skie-
rowana jest ona przede wszystkim do miłośników ciepłych 
i spokojnych obrazów, w naturalistyczny sposób przedsta-
wiających świat.

      Wąbrzeźno

Ciepłe obrazy

Mieszkająca 
w Radzyniu Cheł-
mińskim Dorota 
Wojciechowska 
z wykształcenia 
jest nauczycielką, 
malarstwo jest jej 
pasją, którą reali-
zuje w domowym 
zaciszu. Sztuką 
interesowała się 
już od wielu lat, 
jednak dopiero  
w 2000 roku za-
częła tworzyć 
pierwsze „poważ-
ne” obrazy, które 
powstawały pod 
okiem absolwent-
ki wydziału sztuk 
pięknych UMK 
Teresy Skrockiej.

Wśród prac 
Doroty Wojcie-
chowskiej można 
znaleźć pejzaże, martwą naturę  
i portrety, z reguły tworzone  
w ciepłych, pastelowych barwach.

– Sądzę, że każdy, kto odwie-
dzi moją wystawę, a będzie miał  
w sobie nieco duchowej wrażli-
wości, znajdzie wśród moich ob-
razów coś, co do niego przemó-
wi – zachęca do obejrzenia tych 
obrazów autorka. – Oglądanie 
obrazów powinno być indywidu-
alnym, duchowym przeżyciem, 
więc nie narzucam żadnej kon-
kretnej interpretacji ich treści.

Dorota Wojciechowska dotąd 
wystawiała swoje prace między 

innymi w Grudziądzu, Radzyniu 
Chełmińskim, Rywałdzie i Błę-
dowie. Tworzone przez nią olejne 
obrazy można już było oglądać 
swego czasu w Wąbrzeskim Domu 
Kultury, jednak znacznie lepiej 
powinny się one prezentować  
w zabytkowym budynku stare-
go spichrza na ulicy 1 Maja 40,  
w którym mieści się wąbrzeskie 
muzeum.

Otwarcie wystawy odbędzie 
się 15 września o godzinie siedem-
nastej. Prace artystki można bę-
dzie oglądać przez miesiąc.

Jarek Brzuska, fot. nadesłane

Malarskie wariacje na temat „Słoneczników” Ê
Van Gogha autorstwa Doroty Wojciechowskiej

chętnych do grania w zespole.
– Najpierw zgłosił się chło-

piec, którego do spróbowania sił 
w zespole zachęcił kolega – mówi 
kapelmistrz wąbrzeskiej orkiestry 
Rafał Sójka. – Ale znaleźli się tak-
że chętni, którzy zareagowali na 
ogłoszenia w mediach. Sądzę, że 
im dłużej będzie działała orkiestra, 
tym więcej będzie chętnych do wy-
stępowania w niej. Spróbować sił 
we wspólnym graniu mogą także 
ci, którzy nie mają doświadczenia 
muzycznego. Po wakacjach chce-
my odwiedzić wąbrzeskie szkoły. 
Liczymy na to, że gdy uczniowie 
zobaczą i posłuchają swoich ró-
wieśników zdecydują się na spró-
bowanie swoich sił w orkiestrze. 

Szeregi orkiestry mogą za-
silić nie tylko dzieci i młodzież.  
W końcu muzyka nie zna podzia-
łu na płeć czy wiek, a im bardziej 
zróżnicowany będzie zespół, tym 
ciekawsze może okazać się jego 
brzmienie.

Zespół ma w swoim reper-
tuarze marsze, kolędy oraz pieśni 
religijne i patriotyczne i w miarę 
rozwoju będzie poszerzał swój 
repertuar. Trwają już także ćwi-
czenia z graniem podczas marszu, 
które czyni występy zespołu o wie-
le atrakcyjniejszymi.

Niemal tygodniowe warszta-
ty zakończył występ zespołu na 
sali widowiskowej Wąbrzeskiego 
Domu Kultury. W najbliższym 
czasie orkiestrę można będzie 
usłyszeć na scenie w połowie paź-
dziernika. Zespół przygotowuje 
się także do udziału w organi-
zowanym przez WDK 7 listopa-
da ogólnopolskim przeglądzie  
orkiestr dętych.

– Koniec warsztatów nie ozna-
cza końca naborów do orkiestry 
– powiedział dyrektor Wąbrze-
skiego Domu Kultury Andrzej 
Michewicz. – Udało się nam pozy-
skać pieniądze na zakup nowych 
instrumentów, obecnie mamy ich 
więcej niż muzyków, więc ciągle 
czekamy na nowych chętnych do 
grania w orkiestrze. Mogą się oni 
zgłaszać do domu kultury podczas 
prób oraz w godzinach pracy do 
sekretariatu lub do mnie.

tekst i fot. Jarek Brzuska

Wąbrzeski Dom Kultury organizuje konkursy, w których będą mogli uczestniczyć chętni 
w różnym wieku. Dla najmłodszych przygotowamo konkurs plastyczny, zaś dla seniorów 
organizowany jest przegląd twórczości muzycznej i kabaretowej.

      Wąbrzeźno

Konkursy dla najmłodszych 
i „nieco” starszych

Konkurs plastyczny „Wakacyj-
na przygoda”, skierowany do naj-
młodszych dotyczy wakacyjnych 
wspomnień. Ma on rozwijać kre-
atywność wśród dzieci, poszerzać 
wiedzę z zakresu różnych technik 
plastycznych. Prace wykonane 
dowolną techniką na kartkach 
formatu A3 można dostarczyć 
do Wąbrzeskiego Domu Kultury 
osobiście lub za pośrednictwem 
poczty na adres: Wąbrzeski Dom 
Kultury, ul. Wolności 47, 87-200 
Wąbrzeźno. Termin nadsyłania 
prac upływa 25 września (decy-
duje data stempla pocztowego). 
Należy dołączyć „metryczkę” au-
tora, która zawierała będzie imię, 
nazwisko, adres, numer telefonu 
kontaktowego, wiek i tytuł pracy.

Prace nadesłane do czwar-
tej edycji „Wakacyjnej przygody” 
będą oceniane w dwóch katego-
riach wiekowych: dzieci w wieku 
przedszkolnym i uczniów szkół 
podstawowych. Laureaci konkur-

su zostaną powiadomieni o przy-
znaniu nagród telefonicznie. Do 
pracy powinna zostać dołączona 
pisemna zgoda rodziców bądź 
prawnych opiekunów na udział  
w konkursie.

Wąbrzeski Dom Kultury jest 
miejscem, w którym szansę na 
spełnienie swoich artystycznych 
pasji mają także bardziej zaawan-
sowani wiekiem mieszkańcy mia-
sta. Do 28 września zgłaszać się 
oni mogą do udziału w dwunastej 
edycji Przeglądu Dorobku Twór-
czego Seniorów, który co roku 
ściąga do Wąbrzeźna liczne gro-
no wykonawców z całego kraju. 
Udział w imprezie mogą wziąć 
soliści, zespoły wokalne, wokalno-
instrumentalne i folklorystyczne 
oraz kapele i kabarety. Wykonawcy 
proszeni są o przygotowanie dzie-
sięciominutowych programów.  
W wypadku kabaretów czas na 
prezentację jest o pięć minut dłuż-
szy. 

Przegląd, który odbędzie się 
pod honorowym patronatem bur-
mistrza Wąbrzeźna ma na celu 
przede wszystkim integrację klu-
bów seniora i wymianę doświad-
czeń pomiędzy poszczególnymi 
wykonawcami. Wszyscy uczest-
nicy  otrzymają pamiątkowe dy-
plomy i puchary. Organizatorzy 
imprezy zapewniają nagłośnienie, 
aparaturę do odtwarzania podkła-
du muzycznego (CD) oraz poczę-
stunek, natomiast niezbędne do 
występu instrumenty należy przy-
wieźć ze sobą.

Szczegółowe informacje 
można uzyskać u Marleny Ty-
wanek z działu animacji kultu-
ry WDK, dzwoniąc pod nume-
ry telefonów: 056 881 727 lub 
056 882 342. Regulaminy kon-
kursów dostępne są także na stro-
nie internetowej domu kultury: 
http://www.wdkwabrzezno.pl 

Jarek Brzuska

Warsztaty były okazją do indywidual-
nych ćwiczeń. Kapelmistrz Rafał Sójka 

i saksofonistka Monika Trestka
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Wodociąg w Płużnicy, droga w Płąchawach, remont ośrod-
ka zdrowia w Nowej Wsi, budowa kompleksu sportowego 
– to inwestycje, które tej jesieni mają ruszyć w gminie 
Płużnica. Wraz z końcem lata zakończono również kilka re-
montów.

      Płużnica

Pracowite lato, 
jesień inwestycji

Na wrzesień przewidziano 
rozpoczęcie remontu wodociągów 
w Płużnicy. Przełożony zostanie 
odcinek od posesji państwa Ró-
żyńskich w kierunku skrzyżowa-
nia do posesji państwa Puszkie-
wicz (łącznie 1300 metrów). Aby 
uszczuplić koszty, prace wykonane 
zostaną systemem gospodarczym. 
Na wrzesień zaplanowano rów-
nież remont niemal kilometrowe-
go odcinka drogi w Płąchawach. 
Inwestycja zostanie s�nansowana 
z Funduszu Ochrony Gruntów 
Rolnych.

W październiku remontu do-
czeka się ośrodek zdrowia w No-
wej Wsi Królewskiej, która jest 
drugą pod względem liczby lud-
ności miejscowością w gminie.

Centrum sportu, rekreacji  
i kultury w miejscowości Płużnica 
i Wiewiórki – to sztandarowy pro-
jekt, którego realizacja rozpocznie 
się w listopadzie. W Płużnicy wy-

konane zostanie boisko wielofunk-
cyjne, boisko do siatkówki, stacjo-
narny stół do tenisa stołowego, 
ścieżka pieszo-rowerowa oraz plac 
zabaw. W oddalonych od Płużni-
cy o 13 kilometrów Wiewiórkach 
powstanie za to scena oraz plac 
zabaw w centrum wsi. Koszt inwe-
stycji to ponad 500 000 zł. 

Za nami równie pracowite lato 
w gminie Płużnica. Zakończono 
modernizację drogi w Wieldzą-
dzu oraz w Wiewiórkach. Koszt tej 
drugiej inwestycji to 42 700 zł.

– Mieszkańcy Wiewiórek 
mają szczególny powód do zado-
wolenia, gdyż na modernizację 
czekali od dawna, a droga była  
w złym stanie, gdyż w ostatnim 
czasie zwiększyło się tam natęże-
nie ruchu. Spowodowane jest to 
m.in tym, że właśnie tą trasą moż-
na najszybciej dojechać do Gru-
dziądza - mówi Mariusz Bartosik 
z gminy Płużnica.

Z inwestycji drogowych do-
dać należy również, że gmina 
dołożyła 90 tys. zł do remontu 
drogi powiatowej Kotnowo-Błę-
dowo. Na odcinku 4 km �rma 
Bitunova z Bierawy ułożyła, cien-
ką nawierzchnię składającą się  
z warstwy mineralno-emulsyjnej. 
Remont drogi przeprowadzono  
w lipcu br. w ramach porozumie-
nia z wąbrzeskim starostwem.

Wakacje to tradycyjny okres 
remontów budynków szkolnych. 
W lipcu rozpoczęto remont szkoły 

w Płużnicy. 
Uczniowie uczęszczają-

cy do gimnazjum w Nowej Wsi 
Królewskiej i do szkoły w Wie-
wiórkach rozpoczęli rok szkolny  
w odnowionych pomieszczeniach. 
W okresie wakacyjnym w nowo-
wiejskim gimnazjum odmalo-
wano sale lekcyjne i ogrodzenie,  
a w Wiewiórkach gruntownie od-
świeżono sale lekcyjne.

Piotr Wołyński

fot. nadesłane

Na zdjęciu przykłady tegorocznych inwestycji - budowa drogi w Kotnowie, Wieldządzu oraz remont szkoły w Płużnicy

R E K L A M A
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15 bezrobotnych oraz 5 rodzin ma uzyskać pomoc i szansę na nowy start na rynku pracy. 
Taki cel przyświeca Gminnemu Ośrodkowi Pomocy Społecznej w Płużnicy, który kolejny 
raz prowadzi projekt „Nowe szanse. Program aktywnej integracji”

      Płużnica

Szansa, jakiej jeszcze nie było

Co proponują swoim pod-
opiecznym pracownicy GOPS  
w Płużnicy? Szkolenia z dorad-
cą zawodowym, udział grupy 10 
osób w Programie Aktywności 
Lokalnej, Konferencję Grupy Ro-
dzinnej, kontrakty socjalne oraz 
warsztaty poprawiające kompe-
tencje społeczne uczestników. 
Łącznie pomoc uzyska 20 środo-
wisk z terenu gminy. W ubiegłym 
roku z pomocy GOPS skorzystały 
24 osoby.

Aby umożliwić lepszą reali-
zację projektu, GOPS w Płużnicy 
zyskał fundusze na zatrudnienie 
dodatkowego pracownika socjal-
nego.

Łącznie na realizację projektu 
„Nowe szanse. Program aktywnej 

W ubiegłym roku dwójka uczniów z powiatu wąbrzeskie-
go otrzymywała od Urzędu Marszałkowskiego stypendium. 
Przyjmowanie wniosków na tegoroczną edycję programu 
„Zdolni na start” właśnie się rozpoczęło. Wymogi są wy-
sokie, ale wysokość stypendium zachęca.

      Region

Kasa dla prymusa

W zeszłorocznej edycji pro-
gramu „Zdolni na start” stypendia 
w wysokości 250 zł miesięcznie 
rozdano 105 uczniom z naszego 
województwa. Znaleźli się wśród 
nich przedstawiciele naszego po-
wiatu:16-letnia Karolina Dąbkow-
ska z Wąbrzeźna zajęła 73. miejsce 
na liście oraz Adam Fałkowski - 
również z Wąbrzeźna, który upla-
sował się na 39. miejscu.

W roku szkolnym 2009/2010 
pomoc będzie otrzymywać pra-
wie ćwierć tysiąca uczniów.  
W porównaniu do pierwszej edy-
cji zwiększy się wysokość wsparcia 
– miesięczna kwota stypendium 
wzrośnie i wyniesie 380 złotych 
brutto (3800 złotych rocznie). 
Także opiekunowie stypendystów 
zostaną wynagrodzeni za swoją 
pracę (90 zł brutto za każdy mie-
siąc). Ich zadaniem będzie spra-
wowanie opieki dydaktycznej  
i merytorycznej nad uczniem oraz 

Otwarte szkolenia i konsul-
tacje zaplanowane zostały przez 
pracowników Urzędu Marszał-
kowskiego, którzy zajmują się 
wdrażaniem funduszy z Unii Euro-
pejskiej dla naszego województwa. 
W czasie trwania Drzwi Otwar-
tych będzie można zapoznać się 
bliżej z zasadami i warunkami, na 
jakich można uzyskać unijną do-
tację. Na każde pytanie przybyłych 
gości, odpowiedzi będą udzielać 
pracownicy Departamentu Wdra-
żania RPO. 

Organizatorzy zamierzają 
również przygotować dwie serie 
bloków szkoleniowych. Będą one 

We wtorek odbędą się Drzwi Otwarte Regionalnego Progra-
mu Operacyjnego Województwa Kujawsko-Pomorskiego Ê
w gmachu Departamentu Polityki Regionalnej w Toruniu.

      Region

Drzwi otwarte

dotyczyć tego, w jaki sposób na-
pisać poprawny wniosek o do�-
nansowanie, podpisanie umowy, 
czy o płatność. Obejmować będzie 
również zasady kontroli projektów 
realizowanych w ramach RPO.

Drzwi Otwarte odbędą się  
w budynku Departamentu, który 
mieści się przy ulicy Marii Skło-
dowskiej – Curie w Toruniu. Im-
preza rozpocznie się o godzinie 
8, a trwać będzie do 15. Każdy  
z przybyłych otrzyma Niezbędnik 
RPO na CD. Zawierać on będzie 
m.in. materiały, które były wyko-
rzystywane w trakcie szkoleń.

Paulina Szulc

pomoc w wykorzystaniu stypen-
dium na cele edukacyjne. Łączna 
suma, jaka zostanie przeznaczona 
na wsparcie dla uczniów oraz wy-
nagrodzenie opiekunów to ponad 
1,2 miliona złotych.

Planowany nabór wniosków  
o stypendia potrwa do 2 paździer-
nika. Udział w projekcie stypendial-
nym wziąć mogą wybitnie uzdol-
nieni gimnazjaliści oraz uczniowie 
szkół ponadgimnazjalnych. Muszą 
jednak spełniać łącznie następują-
ce warunki: osiągnęli średnią ocen  
z roku szkolnego 2007/2008 nie 
mniejszą niż 4,75, dochód netto  
w przeliczeniu na jednego członka 
rodziny ucznia w 2007 roku nie 
przekroczył 1008 zł. Warunkiem 
jest również odniesienie sukcesów  
w konkursach i olimpiadach 
przedmiotowych.

Piotr 

Wołyński 

Pierwszym punktem tego-
rocznych dożynek będzie msza 
święta w kościele pod wezwa-
niem św. Małgorzaty w Płużnicy. 
Początek celebry planowany jest 
na godzinę 15. Po mszy wszyscy 
uczestnicy udadzą się na stadion 
gminny, gdzie odbędą się dalsze 
uroczystości dożynkowe. Zgod-
nie z tradycją obrzędu mieszkańcy 

Tegoroczne dożynki gminne w Płużnicy odbędą się w sobotę. Dziękczynienie za żniwa 
rozpocznie msza święta, zaś zakończy zabawa w rytmie tańców latynoamerykańskich.

      Płużnica

Cała gmina na dożynki
wsi przygotują wieńce symbolizu-
jące bogactwo zebranych plonów,  
a z tegorocznego ziarna zostanie 
wypieczony chleb.

Wręczone zostaną dyplomy 
w konkursie „Piękna zagroda". 
Na scenie pojawi się również ze-
spół „Wiewióreczki” z Wiewiórek 
oraz „Senior Kujawy". Po przerwie 
przeznaczonej na zawody spor- W ten sposób wyglądały dożynki w Płużnicy w roku 2008 

towe przed mieszkańcami gminy 
zaprezentuje się zespół „Korono-
wiacy". W czasie całego popołu-
dnia trwała będzie loteria fantowa. 
Gwiazdą wieczoru będzie zespół 
„Buenos Aires". Dożynkowe świę-
to zakończy zabawa taneczna. 

Piotr Wołyński

fot. nadesłane

Uczestnicy projektu podczas warsztatów w Płużnicy

integracji” wydanych zostanie 114 
tysięcy zł, czyli o ok. 30 tysięcy 
więcej niż w ubiegłym roku. Środ-
ki na realizację projektu pochodzą 

z Europejskiego Funduszu Spo-
łecznego

Piotr Wołyński

fot. nadesłane

Od kilkunastu dni na placu budowy na drodze wojewódzkiej Grudziądz-Rypin 534 próżno szukać walców i koparek. Nie ozna-
cza to, że prace na tym odcinku zostały zakończone. Pracownicy firmy wykonującej roboty przenieśli się na odcinek między 

Golubiem-Dobrzyniem a Szafarnią oraz kończą prace na odcinku Grudziądz-Radzyń Chełmiński. W tym ostatnim mieście 
trwa układanie nawierzchni rynku oraz przygotowywanie 70 miejsc parkingowych.  

Piotr Wołyński

      Region

To jeszcze nie koniec
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tekst i fot. Paulina Szulc

Karol Swobodziński

Karol urodził się 28 sierp-
nia. Jest drugim dzieckiem 
Hanny i Janusza Swobodziń-
skich z Niedźwiedzia. Chłopiec 
ważył 4 kg i mierzył 59 cm.

Armin Olszewski

24 sierpnia urodził się Ar-
min – syn Moniki i Przemysła-
wa Olszewskich. Chłopiec jest 
ich drugim dzieckiem. Ważył 
3,4 kg i mierzył 56 cm.

Oliwia Zalewska

Anna Bielińska i Damian 
Zalewski zostali rodzicami 
małej Oliwii. Dziewczynka jest 
ich drugim dzieckiem. Uro-
dziła się 28 sierpnia. Ważyła 
3,5 kg i mierzyła 55 cm. 

Agata Kołodziejska

Agata jest pierwszym 
dzieckiem Barbary i Łukasza 
Kołodziejskich z Wąbrzeźna. 
Dziewczynka urodziła się 28 
sierpnia. W chwili narodzin 
ważyła 3,7 kg i mierzyła 57 
cm.

Tym razem przyglądamy się oświadczeniom włodarzy i radnych gminy Płużnica.

      Płużnica

W kieszeni 
u lokalnej władzy

Janusz Marcinkowski

Wójt zgromadził 34 tys. zło-
tych oszczędności. Jest właścicie-
lem domu o powierzchni 110 m2, 
którego wartość wycenił na 250 
tys. zł oraz mieszkania (39 m2)  
o wartości 160 tys. zł. Wójt zarobił 
125 tys. zł. Jeździ seatem z 2002 
roku. 

Krystyna Różyńska

Przewodnicząca rady zaosz-
czędziła ponad 14 tys. zł. Mieszka 
w domu (110 m2) o wartości 250 
tys. złotych. Jest właścicielką dział-
ki (0,85 ha), której wartości wyce-
niła na 15 tys. złotych. Otrzymała 
ponad 27 tys. zł emerytury oraz 
zarobiła jako nauczycielka 5,4 tys. 
zł. Jako przewodnicząca otrzymała 
14,4 tys. złotych diety. 

Józef Boruta

Zgromadził 4 tys. złotych 
oszczędności. Prowadzi gospodar-
stwo rolne (23 ha) o wartości 220 
tys. złotych. Przyniosło mu ono 
15 tys. zł dochodu. Radny miesz-
ka w w domu (108 m2), którego 
wartość wycenił na 81 tys. zł. Jako 
sołtys otrzymał prawie 2 tys. zło-
tych, jako radny 7 tys. zł diety. Jest 
zadłużony na 19,5 tys. zł. 

Stefan Duma

Zaoszczędził 4 tys. zł. Mieszka 
w domu (75 m2) o wartości 150 
tys. złotych. Wydzierżawił swo-
je gospodarstwo rolne (14,9 ha).  
Z tego tytułu otrzymał 500 kg  
z 1 ha. Jako emeryt uzyskał 9,5 tys. 
zł. Na podstawie umowy o dzieło 
(inkasent podatkowy) zarobił 3,4 
tys. złotych. Jako sołtys i radny 
otrzymał 1,2 tys. złotych diety. 

Szymon Dudzik

Radny zgromadził 17 tys. zł 
oszczędności. Z tytułu zatrudnia  
w PSP zarobił 9 tys. zł. Jako na-
uczyciel w Szkole Podstawowej 
w Płużnicy zarobił 10 tys. zł,  
a w szkole w Nowej Wsi Królew-
skiej 23 tys. zł. Otrzymał  6 tys. zł 
diety. 

Piotr Falęcikowski

Zaoszczędził 4 tys. złotych. 
Mieszka w domu (100 m2), któ-
rego wartość wycenił na 65 tys. zł. 

Prowadzi gospodarstwo rolne (68 
ha) o wartości 1,1 miliona złotych. 
Jego dochód z tego tytułu wyniósł 
80 tys. zł. Otrzymał ponad 6 tys. 
zł diety. Jeździ skodą z 2000 roku. 
Jest zadłużony na kwotę 87 tys. zł. 

Krzysztof Fałkowski

Zaoszczędził 7,4 tys. zł. Jest 
właścicielem domu (181 m2)  
o wartości 150 tys. zł oraz warsz-
tatu i działki (125 tys. zł). Z tytułu 
prowadzonej działalności gospo-
darczej zarobił 15,4 tys. zł. Z tytu-
łu umowy z PZU oraz jako radny 
otrzymał łącznie ponad 5 tys. zł. 
Jeździ oplem z 1999 roku. Jest za-
dłużony na 50 tys. zł. 

Józef Kucięba 

Zgromadził 18 tys. zł oszczęd-
ności. Mieszka w domu o po-
wierzchni 120 m2 i wartości 90 
tys. złotych. Prowadzi gospodar-
stwo rolne (60 ha), którego war-
tość wycenił na 1,8 miliona zł.  
Z tego tytułu osiągnął 90 tys. zł. 
dochodu Jako radny otrzymał po-
nad 5 tys. zł diety. Jeździ renault z 
2002 roku. Jest zadłużony na łącz-
ną kwotę 380 tys. zł. 

Jadwiga Kunat

Zaoszczędziła 22 tys. zł. Wy-
dzierżawiła gospodarstwo rolne 
(13,49 ha) o wartości 600 tys. zł. 
Z tego tytułu zarobiła 6 tys. zł. 
Otrzymała 16,8 tys. zł renty i 2 tys. 
zł diety (sołtys i radna). 

Janusz Makówka

Radny zaoszczędził 2 tys. zł. 
Mieszka w domu (78 m2) o war-
tości 150 tys. zł. Prowadzi gospo-
darstwo rolne (27,92 ha), którego 
wartość wycenia na 700 tys. zł. 
Zarobił jako rolnik 20 tys. zł. Jako 
sołtys i radny otrzymał 4,7 tys. zł 
diety. Jako inkasent podatkowy za-
robił 2,1 tys. zł. Jeździ skodą z 2000 
roku. Zaciągnął kredyt na budowę 
obory – 300 tys. zł. 

Grażyna Mittek

Zgromadziła 600 zł oszczęd-
ności. Jest właścicielką domu (110 
m2) o wartości 60 tys. zł oraz go-
spodarstwa rolnego (1,11 ha), któ-
rego wartość wyceniła na 70 tys. zł. 
Zarobiła w minionym roku 3,7 tys. 
zł. Jako radna otrzymała 4,4 tys. 

złotych diety, jako sołtys 600 zł. 

Leszek Ozorowski

Radny zaoszczędzi 500 zł. Jest 
współwłaścicielem (1/8) domu (58 
m2), którego wartość wycenił na 
40 tys. złotych. Prowadzi gospo-
darstwo rolne (10,8 ha) o wartości 
250 tys. złotych. Jego dochód wy-
niósł 18 tys. zł. Jako radny i sołtys 
otrzymał 5,4 tys. zł diety, jako in-
kasent podatkowy 4,4 tys. zł. Jest 
zadłużony na łączną kwotę 42 tys. 
zł. 

Mariusz Przytarski

Zaoszczędził 25 tys. zł. Miesz-
ka w domu (160 m2), którego war-
tość wycenił na 80 tys. zł. Prowa-
dzi gospodarstwo rolne (46,5 ha)  
o wartości 600 tys. zł. Z tego tytułu 
zarobił 50 tys. zł. Otrzymał ponad 
5 tys. zł diety. Jeździ oplem z 1995 
roku. Jest zadłużony na 20 tys. zł. 

Jan Simson

Zgromadził 3 tys. zł oszczęd-
ności. Jest właścicielem domu 
(163 m2) o wartości 50 tys. zł oraz 
gospodarstwa rolnego (14,41 ha), 
którego wartość wycenił na 200 
tys. zł. Jego dochód wyniósł ponad 
18 tys. zł. Jako radny otrzymał 5,7 
tys. zł. Ma zaciągnięte dwa kredyty 
– 22 tys. zł. 

Stanisław Świerad

Posiada 1,4 tys. zł oszczęd-
ności. Mieszka w domu (108 m2)  
o wartości 60 tys. zł. Jest właścicie-
lem gospodarstwa rolnego (14,24 
ha), którego wartość wycenił na 
380 tys. zł. Z tego tytułu zarobił 10 
tys. zł. Otrzymał 5,4 tys. zł diety. 
Jeździ citroenem z 1977 roku. Jest 
zadłużony na 21 tys. zł.  

Wiesław Zakierski

Zaoszczędził 5,2 tys. zł. Jest 
właścicielem domu (170 m2)  
o wartości 160 tys. zł oraz gospo-
darstwa rolnego (13,09 ha), którego 
wartość wycenił na 175 tys. zł. Do-
chód z tego tytułu wyniósł ponad 
24 tys. zł. Ponadto posiada dział-
kę z budynkiem gospodarczym  
o wartości 50 tys. zł. Otrzymał 5,3 
tys. diety radnego. Jeździ suzuki  
z 1996 roku. Jest zadłużony na 65 
tys. zł.

Szymon Wiśniewski

Filip Kleinowski

28 sierpnia urodził się 
nowy mieszkaniec Dębowej 
Łąki – Filip. Chłopiec jest 
czwartym dzieckiem Wiesła-
wy i Tomasza Kleinowskich. 
Ważył 3,3 kg i mierzył 54 cm.
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Wraz z Komendą Powiatową Policji w Wąbrzeźnie będzie-
my na łamach naszego tygodnika prezentować dzielnico-
wych powiatu wąbrzeskiego. Również w CWA pojawiać się 
będą rady i wyjaśnienia funkcjonariuszy dotyczące przepi-
sów prawa drogowego.

      Powiat

Galeria dzielnicowych

Młodsza aspirant 
Kamilla Simson
W policji służy już cztery 

lata. Funkcję dzielnicowej spra-
wuje od 2007 roku. Jest jedy-
ną kobietą na tym stanowisku 
w KPP w Wąbrzeźnie. Jej rejon 
to ulice: Niedziałkowskiego, 
Staszica, Sienkiewicza, 26 Stycz-
nia, Matejki, Królowej Jadwigi, 
Kopernika, Bernarda, Wolności, 
Pod Młynik, Gen. Hallera, Legio-
nistów, Okrężna, Pruszyńskiego, 
Strażacka, Żeromskiego, Konop-
nickiej. 

R E K L A M A R E K L A M A

– W mojej dzielnicy najczę-
ściej dochodzi do zakłócania po-
rządku oraz kradzieży. Zdarzają 
się przypadki wykroczeń i prze-
stępstw z udziałem nieletnich – 
opowiada młodsza aspirant.

Kamilla Simson jest pierwszą 
kobietą w rodzinie, który służy  
w mundurze. Po ukończeniu stu-
diów (kierunek �zyka) myślała  
o wstąpieniu w szeregi Wojska 
Polskiego. Tra�ła jednak do wą-
brzeskiej komendy policji.

rozmawiał i fot. 

Szymon Wiśniewski

Chociaż tegoroczne lato nie rozpieszczało zbyt ciepłą aurą, to mieszkańcy Niedźwiedzia 
żegnali je gorąco. 

      Niedźwiedź

Lato, lato zostań dłużej...
Tradycyjnie na koniec wakacji 

zorganizowano festyn „Pożegna-
nie lata”. Wszystko zaczęło się od 
wyścigu na nartach rodzinnych. 
Licznie przybyłe dzieci ochoczo 
wzięły w nim udział. Dużą po-
pularnością cieszyły się wyścigi  
w tunelach i wszelkiego rodzaju 
gry i zabawy zespołowe. Punk-
tem kulminacyjnym było ognisko 
i pieczenie kiełbasek, które były 
zjadane z wielkim apetytem. Nie 
zabrakło także słodkich niespo-
dzianek. Na zakończenie rozegra-
no mecz piłki nożnej młodzież 
kontra dorośli. 

Festyn odbył się na boisku 
sportowym przy remizie Ochot-
niczej Straży Pożarnej. Organiza-
torem było Towarzystwo Nowych 
Inicjatyw Gminy Dębowa Łąka.

tekst i fot. 

Agnieszka Zielińska

Narty to nie tylko sport zimowy, latem też można z nich korzystać

Wszyscy lubią pieczone kiełbaski

Wyścigi w tunelach cieszyły się dużym zainteresowaniem wśród dzieci
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Cena skupu buraków wzrasta. Jego uprawa staje się coraz bardziej opłacalna, co skutkuje 
kolejkami chętnych do podpisania umów kontraktacyjnych z Krajową Spółką Cukrową.

      Powiat

Burak cukrowy w cenie

Na polach nie ma już złotych łanów pszenicy czy jęczmienia. Niestety, nie przekłada się to 
na szeleszczące banknoty w portfelach rolników. To już drugi rok dekoniunktury na rynku 
zbóż. Czy rolnicy wyjdą protestować?

      Powiat

Żniwa zakończone kacem

Wyglądają jak latające dyski, a ich nietypowy kształt spra-
wił, że w niektórych krajach mówi się na nie berety księdza 
lub czapki lektora. Mowa o patisonach. 

      Powiat

Zyskowne berety

Patison był uprawiany jako 
warzywo już przez Indian z Jukata-
nu i Azteków. To w tej chwili jedna 
z najbardziej opłacalnych roślin na 
naszych kiepskich gruntach. Za-
głębiem uprawy tego gatunku dyni 
jest Śląsk, gdzie patisony rosną na 
50 ha pól. W naszych okolicach 
te rośliny spotkać można jedynie  
w przydomowych ogródkach, któ-
rych stanowią  egzotyczną ozdobę.

Młode warzywa mają delikat-
ną skórkę, której nie trzeba obierać, 
starsze wymagają obierania. Można 
je dodawać do gulaszu mięsnego 
oraz spożywać smażone i faszero-

wane. Często spotykane są w po-
staci konserwowej. 

To trudna, pracochłonna, ale 
opłacalna uprawa. Patisony przy-
rastają szybko, a zbierać trzeba wy-
łącznie małe owoce, o średnicy nie 
większej niż 3 centymetry. Takie 
mają najwyższą cenę. Potem trzeba 
je czyścić, obcinać i sortować. 

15 nasion patisona kosztuje 
zaledwie 2.99 zł. Warto spróbować 
i posadzić w swoim ogrodzie tę ro-
ślinę, choćby ze względu na jej wa-
lory kulinarne.

Piotr Wołyński

Po chudych latach dla plan-
tatorów buraka z naszego woje-
wództwa, koniunktura się popra-
wia. Do tej pory unijna reforma 
rynku cukru wymusiła ograni-
czenie produkcji. Wielu rolni-
ków likwidowało lub zmniejszało 
plantacje. Ubiegłoroczna kampa-
nia była najgorsza od wielu lat. 
Ci, którzy przetrwali zły okres, 
dziś mogą cieszyć się zyskiem.

Plantatorzy buraków otrzy-
mają w Cukrowni Kruszwica nie 
mniej niż 109 zł za tonę i dopłaty 
za wczesne dostawy. Kampania 
rozpocznie się między 21 a 26 
września. W przyszłym roku Kra-
jowa Spółka Cukrowa ma zapła-
cić współpracującym z nią plan-
tatorom 15 procent więcej niż 
wynosi cena minimalna ustalona 
przez Unię Europejską. Koncern 
rozpoczął już kontraktację. Rol-
nicy otrzymają nie mniej niż 117 
zł za tonę. 

Producenci cukru kuszą rów-
nież rolników dopłatami. Dodat-
kowe pieniądze można będzie 
uzyskać za wczesne dostawy oraz 
za okrywanie pryzm.

Niepokój budzić może tylko 
czas trwania kampanii. W ostat-
nich latach koncentrowano się na 
zamykaniu cukrowni. Powoduje 
to wydłużenie o prawie trzy tygo-
dnie kampanii, które do tej pory 
były 100-dniowe. I znów jest tym 
obciążony rolnik, który będzie 
musiał przechowywać buraka na 
swoim polu. 

Piotr Wołyński 

Pszenica konsumpcyjna ku-
powana jest w cenie około 450 
złotych za tonę, żyto maksimum 
po 200 złotych, owies – 160 zł, 
a za jęczmień w dobrym gatun-
ku skupujący płacą nie więcej niż 
280 złotych. Takie ceny nie mogą 
satysfakcjonować nikogo. Skupu-
jący wykorzystują fakt, że rolnicy 
muszą sprzedawać zboże zaraz po 
żniwach. Z jednej strony popycha 
ich do tego trudna sytuacja eko-
nomiczna, z drugiej rolnicy oba-
wiają się, że powtórzy się historia 
z ubiegłego roku i zboża po żni-
wach jeszcze stanieją. 

Analitycy rynku radzą, by 

zboża nie sprzedawać bezpośred-
nio po żniwach. Jednak rolnicy są 
zdeterminowani, gdyż potrzebują 
pieniędzy. Ponieśli wysokie koszty 
produkcji i teraz chcieliby chociaż 
część tych wydatków odzyskać.  
A jest to niemożliwe, gdyż oferowa-
ne przez skupujących ceny nie po-
krywają nawet kosztów produkcji. 

Sytuacja ekonomiczna prze-
kłada się na niską jakość tegorocz-
nego ziarna. Rolnicy, ze względu 
na wysokie ceny, nie stosowali 
wcale, bądź maksymalnie ograni-
czali dawki nawozów sztucznych  
i środków ochrony roślin. 

Sytuacja na rynku zbóż pogor-

szy się wiele bardziej, jeśli do Polski 
tra�ą tysiące ton pszenicy z Ukra-
iny, gdzie tegoroczne żniwa były 
nadzwyczaj udane, a cena za tonę 
jest jeszcze niższa niż u nas.

Taki stan rzeczy zaktywizował 
rolniczych związkowców. Polski 
Związek Producentów Roślin Zbo-
żowych apeluje do Donalda Tuska  
o pomoc. Związek prosi rząd o 
zamknięcie granic przed impor-
tem taniego zboża, w szczególno-
ści z Ukrainy. NSZZ Solidarność 
ogłosiła pogotowie strajkowe  
i zapowiada rozpoczęcie czynnych 
protestów. 

Piotr  Wołyński
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Najpierw zachęcano rolników do zaprzestania uparawy buraka cukrowego, teraz 
okazuje się, że jest ona bardzo opłacalna
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Organizatorzy „Wąbrzeskiego Lata Kulturalnego” przez dwa miesiące dbali o to, Ê
by w każdy weekend zapewnić mieszkańcom miasta możliwość wspólnego spędzenia Ê
czasu na jakiejś imprezie. Zakończenie tego cyklu odbyło się w minioną sobotę w amfite-
atrze na Podzamczu.

      Wąbrzeźno

Dla każdego coś miłego

Impreza zamykająca 
„Wąbrzeskie Lato Kultu-
ralne” rozpoczęła się od 
festynu dla dzieci, pod-
czas którego najmłodsi 
mieli możliwość uczest-
nictwa w konkursach. 

Muzyczną część fe-
stynu „Żegnaj lato na 
rok” rozpoczął toruński 
zespół Drink Bar, grający 
bluegrass, czyli najbar-
dziej klasyczną odmianę 
muzyki country. Zespół 
istnieje już ponad dwa-
dzieścia lat i pozostaje 
wierny temu stylowi.

– W odróżnieniu od 
wielu innych wykonaw-
ców postanowiliśmy, że 
będziemy grali tradycyj-
ne country, nie wprowa-
dzając do naszej muzyki 
żadnych komercyjnych 
elementów – powiedział lider 
zespołu Ryszard Pietraszyński.  
– My po prostu lubimy grać tę mu-
zykę, nie interesuje nas komercyj-
ny sukces. Największą satysfakcję 
sprawia nam to, że mamy swoją 
stałą grupę fanów. Także w Wą-
brzeźnie publiczność pamiętała  

o tym, że już tutaj występowali-
śmy.

Do fanów Drink Baru należą 
też kierowcy ciężarówek, którzy 
doskonale kojarzą ten zespół ze 
zlotów truckerów. Kilku z nich 
zaplanowało swoje trasy tak, by 

uczestniczyć w wąbrzeskim 
koncercie. Zespół także do-
skonale przyjęły dzieci. Nie 
zabrakło znanych utworów 
jak „Jambalaya”, „Country 
Road” czy motywu mu-
zycznego z �lmu „Despe-
rado”, ale także wciągającej 
konferansjerki prowadzo-
nej przez lidera zespołu.

Zespół doskonale roz-
grzał widzów przed wy-
stępem gwiazdy wieczoru, 
czyli Eleni. Wokalistka, 
która także występowała 
już w Wąbrzeźnie została 
owacyjnie powitana przez 
publiczność. Szczególnie 
chwaliła publiczność za 
znajomość tekstów jej pio-
senek – nie tylko najwięk-
szych przebojów, ale także 
nowszych utworów. Melo-
dyjne piosenki, ozdobione 

elementami greckiego folkloru 
porwały publiczność do wspólne-
go śpiewu i tańca.

Tegoroczne „Wąbrzeskie lato 
kulturalne” było wyjątkowo zróż-
nicowane.

– Organizując imprezy w ra-
mach tego cyklu, staraliśmy się, by 
każdy znalazł w nich coś dla siebie 
– powiedział dyrektor Wąbrze-
skiego Domu Kultury Andrzej 
Michewicz. – Nasz dom kultury 
nie otrzymuje jakichś kolosalnych 
dotacji, raczej musimy sami zdo-
bywać pieniądze, dzięki którym 
staramy się zapewnić mieszkań-
com jak najwięcej atrakcji. Sądzę, 
że w tym roku nam się to udało. 
Zwłaszcza, że „Wąbrzeskie lato 
kulturalne” nie ograniczało się 
do weekendowych imprez w am-
�teatrze. Było także wakacyjne 
kino, warsztaty i inne mniejsze 
imprezy, które zapewne umknęły 
uwadze tym, którzy narzekają, że  
w wakacje nic się nie działo.

tekst i fot.

Jarek Brzuska 

Muzyka country to także efektowne stroje muzyków

Zespół Drink Bar

Amfiteatr wypełnił się przed występem Eleni
Pogodne piosenki Eleni były odpowiednią 

oprawą pożegnania lata na Podzamczu

Gminny Ośrodek Kultury w Książkach w ostatnim czasie 
zorganizował kilka imprez na zakończenie wakacji w po-
bliskich wsiach: Blizienku, Zaskoczu, Łopatkach i Osiecz-
ku. W minioną sobotę odbyła się zabawa dla miejscowych 
dzieci i młodzieży.

      Książki

„Książkowski dzień kultury”

Sprzyjająca pogoda sprawiła, 
że zorganizowana w parku przy 
Gminnym Ośrodku Kultury im-
preza cieszyła się dużym zainte-
resowaniem dzieci i młodzieży. 
Zorganizowana ona została dzięki 
pomysłowi aktywnej grupy miej-
scowej młodzieży, która postano-
wiła ją nazwać „Książkowskim 
Dniem Kultury”. Inicjatywę tę 
wsparła rada sołecka Książek, któ-
ra została sponsorem imprezy.

W parku przy Gminnym 
Ośrodku Kultury zaprezentowali 
się nie tylko „artyści  z GOK”, ale  
każdy, kto tylko miał na to ocho-
tę. Znalazło się miejsce na popisy 
wokalne, cyrkowe i recytatorskie. 
Najmłodsi mieli dużo okazji do 
zabawy: największe kolejki usta-
wiały się przy trampolinie oraz 
zjeżdżalni.

Na zakończenie dnia mło-
dzież przygotowała konkurs na 
najlepszego didżeja, do którego 
mogła się zgłosić młodzież ze 
szkół ponadgimnazjalnych. Swo-
je programy zaprezentowali trzej 
didżeje: Andrzej Nowak, Mateusz 
Baradziej i Łukasz Filipski. Wy-
boru najlepszego spośród z nich 
miała dokonać publiczność, lecz 
niestety na sali zabrakło młodzie-
ży, która mogłaby dokonać wybo-
ru.

– W tej sytuacji postanowi-
liśmy docenić trud, jaki didżeje 
włożyli w przygotowanie swoich 
prezentacji i jednakowo nagrodzi-
liśmy wszystkich trzech  – powie-
działa dyrektor GOK Marianna 

Ciupak. – Życzę im wielu sukce-
sów, jeżeli będą chcieli rozwijać tę 
swoją pasję, a przede wszystkim 
żeby cały czas odczuwali satysfak-
cję z tego, co robią.

Impreza, która zakończyła 
wakacje w Książkach była przykła-
dem tego, że wbrew powszechnym 
opiniom młodzież chce i potra� 
zorganizować wolny czas sobie 
i innym. Potrzebne jest im tylko 
wsparcie i dobra współpraca z do-
rosłymi, którzy zechcą im pomóc 
w spełnieniu ich planów.

Jarek Brzuska, fot. nadesłane

Wiele dzieci w Książkach ćwiczy 
cyrkowe sztuczki. Na zdjęciu Bartosz 

Słowiński

Podczas imprezy śpiewała między innymi Julita Zych
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W Zieleniu odbyły się dożynki gminno-powiatowe. Za plony dziękowano także w Lipnicy 
i Łobdowie.

      Region

Plon niesiemy plon
W Zieleniu uroczystość roz-

poczęła się dziękczynną mszą, 
podczas której zostały poświęco-
ne wieńce dożynkowe. Po części 
liturgicznej dożynkowy korowód  
przemaszerował z kościoła na bo-
isko sportowe. Następnie starosto-
wie dożynek wręczyli włodarzom 
powiatu i gminy chleb dożynko-
wy, którym podzielili się z przyby-
łymi gośćmi. Podczas uroczystości 
zostały wręczone odznaki „zasłu-
żony dla rolnictwa”. Na scenie za-
prezentowała się młodzież miej-
scowej szkoły i zespół taneczny  
z Wiewiórek. W części artystycz-
nej wystąpiły także zespoły folk-
lorystyczne z Indii i Hiszpanii. 
Dożynkom towarzyszyły również 
stoiska z tradycyjnymi wyroba-
mi kulinarnymi. Odbyła się także 
sprzedaż losów loterii fantowej. 
Obecni na uroczystościach wójt 
gminy Wąbrzeźno Władysław 
Łukasik i starosta Krzysztof Mać-
kiewicz podziękowali rolnikom za 
całoroczny trud pracy, życząc im 
owocnych plonów także w przy-

szłym roku. w dożynkach ucze-
ticzyli również przedstawiciele 
zaprzyjaźnionego powiatu Diepl-
holtz: starosta Gerd Stuetzel oraz 
sekretarz Jörg Fenker.

Z okazji zakończenia żniw 
mieszkańcy Lipnicy także spotkali 
się na dożynkach. Impreza ścią-
gnęła wielu mieszkańców okolicz-
nych miejscowości. Odbyła się na 
boisku, gdzie stanęło wesołe mia-
steczko, stoisko gastronomiczne  
i handlowe oraz  namiot. Orga-
nizatorzy nie zapomnieli również 
o najmłodszych mieszkańcach, 
dla których został zorganizowany 
plac zabaw z dmuchaną zjeżdżal-
nią i trampoliną. Dorośli mogli 
wziąć udział w przeciąganiu liny 
czy rzucie snopkiem. Pojawiło się 
również magiczne koło szczęścia. 
Wieczorem do wspólnej zabawy, 
do późnych godzin nocnych za-
chęcał zespół muzyczny.

Dożynki odbyły się także  
w Łobdowie. Najpierw odprawio-
na została uroczysta msza świę-
ta, podczas której poświęcono 

wykonane z tegorocznych zbio-
rów wieńce dożynkowe. Ksiądz 
w kazaniu przypomniał m.in.  
o szacunku do chleba oraz podzię-
kował rolnikom za ich pracę. Na-
stępnie dożynkowi goście wzięli 
udział w rodzinnej zabawie. Dla 
najmłodszych były przygotowane 
dmuchane zjeżdżalnie oraz tram-
polina. Dużym zainteresowaniem 
cieszyły się przejażdżki bryczką. 
Członkinie Koła Gospodyń Wiej-
skich  przygotowały dla uczestni-
ków poczęstunek. Po wspólnym 
świętowaniu rozpoczęła się zaba-
wa taneczna.

− Dożynki są dziełem współ-
pracy para�an, Ochotniczej Straży 
Pożarnej i członkiń Koła Gospo-
dyń Wiejskich, którzy już na długo 
przed uroczystością podzielili pra-
cę. Chętnych do podziękowania za 
tegoroczne zbiory oraz spragnio-
nych zabawy nie zabrakło – mówi 
sołtys Łobdowa Krzysztof Sitkow-
ski.

tekst i fot.

 Agnieszka Zielińska

Historia dożynek

Dożynki to święto zakończenia żniw, zwane również 
wieńcowinami lub obrzynkami. Rozpoczynały się w dniu 
ukończenia prac żniwnych i koncentrowały wokół ostatniego 
snopka najczęściej pszenicy lub owsa. Snop ten zwany był rów-
nież „babą”. Żniwiarze ubierali go zielem i nieśli ze śpiewem 
do domu gospodarza. Pierwotnie gospodarzem dożynek był 
dziedzic, który przyjmował we dworze żniwiarzy z wieńcem, 
urządzał poczęstunek i zabawę. Pó źniej funkcję gospodarza 
dożynek przejął doświadczony i zaangażowany w pracę spo-
łeczną rolnik, któremu najpracowitsza ze żniwiarek wręczała 
wieniec. Wieziono go do kościoła na wozie zaprzężonym w 
cztery konie. Wokół wieńca siedzieli odświętnie ubrani chłopcy  
i dziewczęta. Jechano wesoło ze śpiewem. W kościele wieniec 
święcono i oddawano gospodarzowi dożynek. Przed domem 
gospodarza dożynek lub przed domem ludowym odbywała się 
uroczystość, podczas której gospodarz dzielił bochen chleba 
upieczony z nowej mąki. 

Lipnica - magiczne koło szczęścia w rękach  
Jana Czapli i Małgorzaty Olejarz vel Olejarczuk

Korowód dożynkowy w Zieleniu Zespół rodzinny z Łobdowa SAXDUO
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Starostowie dożynek w Zieleniu wręczyli włodarzom powiatu i gminy chleb dożynkowy, którym podzielili się z gośćmi.

W Zieleniu wystąpił zespół taneczny „Wiewiórki” w WiewiórekW Zieleniu zaprezentowały się zespoły folklorystyczne

W  Zieleniu wystąpił zespół folklorystyczny z Hiszpanii
W Zieleniu Władysław Łukasik dzieli się z gośćmi chlebem Ê

z tegorocznych zbiorów

W Łobdowie chętnych do przejażdżki bryczką nie brakowało

W Lipnicy przez cały czas najmłodsi uczestnicy mieli do dyspozycji Ê
nadmuchiwaną zjeżdżalnię i trampolinę
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R E K L A M A

Mieszkańcom Lipnicy przy organizowanych festynach i im-
prezach wiejskich służy specjalna przyczepa.

      Lipnica

Wieś na kółkach

Przyczepa powstała dzięki 
dotacji z konkursu zorganizowa-
nego przez Fundację Wspomaga-
nia Wsi, który nosił nazwę „Nasza 
wieś – naszą szansą”. Stowarzysze-
nie Rozwoju Wsi Lipnica, Małe 
Pułkowo, Wielkie Pułkowo, So-
koligóra „Mała Ojczyzna” złożyło 
wniosek o do�nansowanie pro-
jektu pn. „Jaki pan taki kram, jaki 
kram taka Lipnica”. Z Fundacji, 
Stowarzyszenie pozyskało do�-
nansowanie w kwocie dziesięciu 
tysięcy złotych. Środki te przezna-
czone zostały na zakup przyczepy. 

– Projekt realizowany był od 

lutego do maja. Wszystkie sprawy 
własnościowe są już pozałatwiane. 
Przyczepa jest już od czerwca do 
dyspozycji wszystkich mieszkań-
ców wsi. W lipcu podczas wiej-
skiego pikniku była ona wykorzy-
stana po raz pierwszy. W minioną 
niedzielę służyła mieszkańcom 
podczas dożynek organizowanych 
w Lipnicy. W środku przyczepy są 
półeczki, a także kuchenka. Jest 
więc możliwość zrobienia herbaty 
czy kawy – informuje prezes Sto-
warzyszenia Jolanta Muchewicz. 

Paulina 

Szulc

24 sierpnia został uroczyście oddany do użytku plac zabaw 
dla dzieci przy szkole podstawowej w Łobdowie. 

      Łobdowo

Jest plac zabaw

Gmina Dębowa Łąka zakwa-
li�kowała się do programu „Place 
zabaw dla dzieci oraz miejsca re-
kreacji i wypoczynku na obsza-
rach wiejskich”. W ubiegłym roku 
w województwie kujawsko-po-
morskim w ramach realizacji pro-
gramu powstało 135 placów zabaw 
dla dzieci. W tym roku w ponad 
trzydziestu miejscowościach po-
wstaną nowe, bezpieczne miej-
sca przeznaczone dla dzieciaków.  
W tej trzydziestce znalazł się rów-
nież powiat wąbrzeski. W ramach 
do�nansowania został wyposażo-
ny plac zabaw przy szkole podsta-
wowej w Łobdowie. 

W pierwszej kolejności mon-
towane były place w miejscowo-
ściach, w których są szkoły. Miej-
sce zabaw dla dzieci w Łobdowie 
powstało w ubiegłym tygodniu. 
Wykonaniem zajęło się przed-
siębiorstwo Croquet z Mirkowa. 
Firma została wybrana spośród 
dziesięciu ofert. Była najbardziej 
optymalna i najtańsza.

– Otrzymaliśmy do�nanso-
wanie z Urzędu Marszałkowskiego 
przeznaczone na ten cel w kwocie 
15 tys. zł. Dodatkowo do tej sumy, 
Urząd Gminy dołożył 10 tys. zł. Za 
pozyskane środki został zamonto-
wany tzw. duży zestaw za 20,5 tys. 

zł. Pozostałe 4,5 tys. zł najprawdo-
podobniej zostaną spożytkowane 
na zbudowanie ogrodzenia wokół 
placu, żeby bawiące się dzieci nie 
wychodziły na ulicę i by mogły 
one czuć się bezpiecznie – mówi 
wójt gminy Dębowa Łąka Stani-
sław Szarowski. 

Przy wsparciu samorządu 
województwa rocznie powstaje 
dwadzieścia placów zabaw na ob-
szarach wiejskich. W tym roku po 
raz pierwszy zostanie udzielona 
pomoc przy budowie 11 miejsc 
rekreacji i wypoczynku dla do-

rosłych. Na realizację projektów 
samorząd przeznaczył pół milio-
na zł. Środki mogą tra�ć tylko do 
tych miejscowości, których liczba 
mieszkańców nie przekracza 5 tys. 

Realizowany przez samorząd 
województwa program budowy 
placów zabaw dla dzieci i miejsc 
rekreacji na terenach wiejskich co 
roku cieszy się dużym zaintereso-
waniem samorządów lokalnych. 
To bardzo ważna pomoc, bo wie-
le gmin w naszym województwie  
z powodu ograniczonych środków 
�nansowych nie może samodziel-
nie zrealizować tego typu inicja-
tyw. Naszym celem, do którego 
systematycznie dążymy jest to, aby 
takie obiekty powstały w każdej 
miejscowości województwa ku-
jawsko-pomorskiego – mówi mar-
szałek Piotr Całbecki. 

Paulina Szulc  

Plac zabaw jest już gotowy
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      Dębowa Łąka

Jak się mieszka w Dębowej Łące?
Wieś została założona w czasach krzyżackich około 1300 roku. Była to własność rycerska, 
potem szlachecka. Znajdują się tu dwa kościoły.

Dębowa Łąka
Jeden to para�alny pod 

wezwaniem Świętych Aposto-
łów Piotra i Pawła wzniesiony 
na przełomie XIII/XIV wieku. 
Znajduje się także pomnik posta-
wiony przez społeczeństwo wsi  

w styczniu 1929 roku w 10. rocz-
nicę powrotu do macierzy. We 
wsi jest także zespół parkowo-
pałacowy, którego powierzch-
nia wynosi 11,25 ha. Sam park 
rozciąga się na obszarze oko-

ło 9,5 ha. W jego południowej 
części znajduje się pałac z XIX 
wieku i domek ogrodnika. Za 
murem oddzielającym pałac 
od zabudowań folwarcznych 
pozostały jedynie pomieszcze-

nia wozowni (obecnie schowki  
i warsztaty). W budynku miesz-
czą się szkoły i internat Spe-
cjalnego Ośrodka Szkolno-Wy-
chowawczego w Dębowej Łące.  

Aleksander Bliźniak

– Mieszkam w Dębowej Łące od urodzenia.  
Jestem sołtysem. Żyje się tutaj jak wszędzie, nie jest 
lekko, ale też i nie jest źle. Staramy się robić wszyst-
ko, by życie tutaj było przyjemniejsze. W naszej wsi 
istnieje kilka prywatnych zakładów, w których za-
trudnienie znajdują mieszkańcy gminy. W najbliż-
szej przyszłości planujemy remont drogi Dębowa 
Łąka-Osieczek oraz odbędzie się przetarg na budowę 
międzygminnej sieci kanalizacji sanitarnej Dębowa 
Łąka – Wałycz. Dużym plusem jest to, że na miejscu 
mamy szkołę podstawową i gimnazjum, przy których 
niebawem ma powstać hala i boisko sportowe. Od  
1 września dzieci w wieku od 3 do 5 lat będą uczęsz-
czały do przedszkola. Największym problemem jest 
brak pomieszczenia dla młodzieży i dorosłych. Ta-
kiego, gdzie by można zorganizować zebranie wiej-
skie, zabawę taneczną czy dzieci mogłyby pograć  
w tenisa.

Elżbieta Nastała

– Mieszkam w Nieżywięciu, ale od 
18 lat pracuję w sklepie spożywczym 
w Dębowej Łące. Współpracuje mi się 
dobrze ze wszystkimi tutejszymi miesz-
kańcami. Są to klienci życzliwi, uprzejmi 
i przyjaźnie nastawieni do ludzi. Przez 
okolicę przebiega droga wojewódzka. 
Jest przejście dla pieszych, ale uważam 
że powinny znajdować się także znaki 
ograniczające prędkość pojazdów. Od-
bywa się tu duży ruch samochodów cię-
żarowych, których kierowcy nie zawsze 
zwracają uwagę na pieszych.

Małgorzata Skica

– We wsi jest zespół szkół, w któ-
rym znajduje się szkoła podstawowa 
i gimnazjum. Obok jest plac zabaw, 
z którego niestety nie zawsze dzieci 
mogą korzystać. Od 1 września naj-
młodsi mogą uczęszczać do przed-
szkola. Mieszkańcy wsi są spokojni 
i wszyscy się znają. Mamy Specjalny 
Ośrodek Szkolno-Wychowawczy, przy 
którym znajduje się park, do którego 
można chodzić na spacery.

Łukasz Skica

– Mam 9 lat i chodzę do trze-
ciej klasy szkoły podstawowej.  
W wakacje z kolegami graliśmy 
dużo w piłkę na szkolnym boisku. 
Często wybieramy się na wycieczki 
rowerowe i piesze do pobliskiego 
lasu. W tutejszej bibliotece może-
my korzystać z komputerów. Bra-
kuje zajęć w czasie wakacji oraz 
pomieszczenia dla młodzieży,  
w którym by można pograć np.  
w tenisa.

Magdalena Cieślak

– Mieszkam tu od 14 lat. W chwi-
li obecnej jestem bez pracy i uczęsz-
czam na kurs fryzjerski zorganizowany 
przez Urząd Gminy w Dębowej Łące. 
Dzięki temu można zdobyć nowe kwa-
li�kacje. We wsi mieszka się dobrze, 
chociaż czasami przydałoby się więcej 
rozrywek dla młodzieży i dorosłych. 
Wszędzie jest blisko – do banku, skle-
pu, na pocztę czy do ośrodka zdrowia. 
W świetlicy, w czasie wakacji powinny 
odbywać się zorganizowane zajęcia dla 
dzieci.

Alfred Piątek

– Jestem mieszkańcem tej wsi od 1957 roku. Obecnie znajduję się 
na emeryturze. Ale życie byłoby nudne bez pracy, dlatego tez pełnię 
funkcję prezesa Zrzeszenia Ludowego Zespołu Sportowego w Dębo-
wej Łące oraz jestem wiceprezesem tutejszej Ochotniczej Straży Po-
żarnej i zarazem kierowcą wozów strażackich. Kilka dni temu nasza 
staż otrzymała nowy wóz strażacki. Będzie on wykorzystywany do ak-
cji ratowniczo-gaśniczych. Największym problemem jest brak młodych 
osób chcących należeć do straży. Borykamy się także z brakiem osób 
posiadających uprawnienia do kierowania samochodami strażackimi. 
Organizujemy imprezy sportowe, turnieje siatkarskie, ale też i wyjazdy 
dla dzieci.

Brakuje pomieszczenia dla młodzieży, w którym mogliby pograć  
w tenisa, bilard czy posłuchać muzyki.

W północnej części parku tuż 
przy drodze, został zbudowany 
kościół ewangelicki. 

tekst i fot.

 Agnieszka Zielińska
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Powiatowy Urząd Pracy w Wąbrzeźnie dysponuje wolnymi miejscami pracy 
na terenie powiatu wąbrzeskiego w zawodach:
Cieśla,
Dekarz,
Dozorca,
Elektryk – konserwator,
Elektromonter zakładowy,
Fryzjer,
Kierownik produkcji,
Kierowca B, C – dystrybutor lokalny,
Kierowca C+E,
Kierowca kat.C,
Kucharz, 
Magister farmacji, 
Mechanik samochodów ciężarowych, 
Murarz, 
Nauczyciel wychowania przedszkolnego,
Operator traka taśmowego i pionowego,
Piekarz, ciastkarz, cukiernik,
Pracownicy przemysłu drzewnego,
Pracownik fizyczny,
Pracownik do ocieplania budynków,
Pracownik gospodarczy,
Spawacz,
Sprzedawca na stację paliw,
Szwaczka,
Telemarketer.

Poza terenem powiatu wąbrzeskiego w zawodach:
Brygadzista, cieśla,
Elektryk, 
Hydraulik,
Kierowca C+E, D,
Kierownik budowy, murarz, majster, monter sieci wod – kan (zewnętrznych), 
Murarz, cieśla, zbrojarz,
Policjant,
Przedstawiciel handlowy, koordynator sprzedaży,
Pracownik produkcji,
Pracownik montażowy, pracownik magazynowy,
Specjalista do obsługi wypalarki laserowej CNC komputerowej, 
Spawacz elektryczny, spawacz kotłów C.O., 
Szwaczka, brakarka, guzikarka, dziurkarka, 
Ślusarz – spawacz, 
Zbrojarz, monter konstrukcji stalowych.

OFERTY PRACY

Powiatowy Urząd Pracy w Wąbrzeźnie 
tel. 056 688-24-51 wew. 123 – teren Miasta Wąbrzeźno i Gminy Dębowa Łąka 
tel. 056 688-24-51 wew. 121 teren Gminy Wąbrzeźno, Książki, Płużnica
tel. bezpłatny 0800-444-778

OGŁOSZENIA DROBNE
Działka 40 arów ze stawem przy lesie 
przez działkę przechodzi prąd, kana-
lizacja wodociągowa 3km od Golubia 
21zł /m2. Tel. 0513 082 643.

Sprzedam mieszkanie własnościowe  
o pow. 62,9 m2 na pierwszym piętrze  
w Golubiu – Dobrzyniu. Cena do 
uzgodnienia. Tel. 600 231 340 lub 
 662 074 990.

Sprzedam dom 240m2 na działce  
7tys m2 ze stawem przy lesie. 3Km od 
Golubia Dobrzynia. Zaciszne miejsce. 
Możliwość dokupienia sąsiednich 
działek o powierzchni 1,2h. Cena 470 
tys. Tel. 056 683 65 26. lub  
513 082 643.

Sprzedam materac leczniczy z wełny 
wielbłądziej o wymiarach 140 x 200fir-
my Argala na pięcioletniej gwarancji. 
Nowy – nieużywany. Cena do uzgod-
nienia. Tel.  782 132 119.

Sprzedam ziemię orną 7,29ha klasy 
III w dobrym punkcie przy szosie. 
Proszę dzwonić wieczorem. Cena do 
uzgodnienia. Tel. 509 328 149.

Sprzedam mieszkanie 65m2 I piętro, 3 
pokoje, kuchnia. Radzyń chełmiński  
– Fijewo. Cena 115tys.  
Tel. 697 580 877.

Grudziądz 80m2 – Mniszek dom par-
terowy. Działka  1000m2. Sprzedam. 
Cena 320 tys. Tel. 056 688 66 17 lub 
608 759 605.

Poszukuję mieszkania do wynajęcia. 
Tel.  880 298 350.

CHCESZ ZAMIEŚCIĆ DARMOWE OGŁOSZENIE DROBNE 
W TYGODNIKU CWA? 

WEJDŹ NA STRONĘ www.cwa.info.pl 
lub wyślij zamieszczony poniżej kupon 

na adres: Redakcja CWA ul. Rynek 20, 87-400 Golub-Dobrzyń

Sprzedam mieszkanie 49 m2,bez 
czynszowe kamienica w Myśliwcu,2 
pokoje,kuchnia,CO,łazienka.  
Tel. 056 687 92 57. 

Skrzynka elektryczna na budowę. 
Zabezpieczenia: różnicówka 3-f 
40A/30mA,3-f B20A,1-f B20A,gniazda 
1 i 3 fazowe. Tel. 507 189 608.

Silnik do VW Passat B3, rocznik 1992 
1,9 TD, w całości lub na części.  
Tel. 509 152 538.

Poszukuję osoby do pracy w małym 
gospodarstwie rolnym.  
Tel. 0 668 593 526 .

sprzedam działkę rolno-budowlaną na 
ul. Pruszyńskiego. Tel.506 175 252.

Sprzedam mieszkanie 33m na ul. 
Wolności 15. Tel. 506 175 252.

Poszukuję mieszkania do wynajęcia 
w Wąbrzeźnie, za rozsądną cenę, ok 
40-50m2 .Tel. 514 254 667.

Sprzedam dom wolno stojący w 
Wąbrzeźnie 300m2, działka 750m2, z 
widokiem na jezioro. Tel 502 461 360.

Sprzedam kuce walijskie pod siodło 
wysokość 130cm. Cena od 1800zł. 
Tel.  793 373 497.

Sprzedam ford scorpio 1997r. Opcja 
kombi. LPG. W bardzo dobrym stanie. 
Cena 8500zł. Tel. 793 373 497.

Sprzedam pręt żebrowany 10 mm. 
Tel 503 977 312.

Zatrudnię fryzjerkę na bardzo dobrych 
warunkach. Tel. 514 243 672.

Dwaj śląscy autorzy byli głównymi bohaterami pierwszego wąbrzeskiego spotkania Ê
z poezją. Wydali wspólne tomiki poezji m.in. „RAJ-JAR”. Obaj postawili na tematykę 
historyczną i religijną.

      Wąbrzeźno

Tandem Pado i Wiśniewski

Wąbrzescy miłośnicy poezji 
spotkali się z Dariuszem Pado  
i Radosławem Wiśniewskim. Po-
eci opowiadali o swoich wierszach. 
Mówili, co ich inspiruje oraz dla-
czego piszą. Uczestnicy spotkania 
usłyszeli dużo wierszy czytanych 
przez autorów, co zapoczątkowało 
rozmowę o poezji. Przybyli auto-
rzy podarowali swoim miłośni-
kom i bibliotece tomiki poezji.

Szczególny nastrój spotkaniu 
nadał występ zaproszonego zespo-
łu instrumentalno-muzycznego 
z wąbrzeskiego Liceum Ogólno-
kształcącego.

– To było spotkanie inaugura-
cyjne. Planujemy cykliczne takie 
działania, na których, oprócz za-
proszonych poetów i poetek będą 
mogli także prezentować swo-
je wiersze mieszkańcy powiatu. 
Bardzo chcemy do tego zachęcić 
i rozbudzić ducha poezji – mówi 
dyrektor biblioteki Aleksandra 
Kurek.

Zaproszeni poeci bardzo cie-
kawie mówili o tematyce swo-
ich wierszy. Co spowodowało, że 
wywiązywały się liczne dyskusje  
z autorami i spotkanie się przedłu-
żało.

– Cieszę się, że tylu wspania-
łych młodych ludzi było uczestni-

kami tego sobotniego popołudnia 
– dodaje Aleksandra Kurek.

Organizatorem „I Wąbrze-
skiego Spotkania z Poezją” jest 
Miejska i Powiatowa Biblioteka 

Publiczna w Wąbrzeźnie oraz 
Dyskusyjny Klub Książki.

Agnieszka Zielińska

fot. nadesłane

Po spotkaniu można było z autorami porozmawiać i otrzymać autograf z dedykacją
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      Dietetyka

Dieta dla łasuchów
Trudno ci przetrwać dzień bez słodyczy? Owszem dostarczają przyjemności, ale chwilo-
wej, a figura długo odczuwa skutki ich nadużywania. Proponujemy dietę, która pozwoli 
odzwyczaić się od jedzenia słodyczy. Ponadto w ciągu 14 dni można schudnąć 1,5 kg.

Dieta nie jest 
zbyt restrykcyjna 
– ma 1500 kcal na 
dzień, jest w niej 
sporo węglowo-
danów, ale tych, 
które na długo 

utrzymują stabilny poziom cukru we 
krwi. Dieta jest bogata  
w dający uczucie sytości błonnik 
oraz w chrom, który pomaga zmniej-
szyć ochotę na słodycze. W czasie jej 
stosowania konieczne jest wypijanie 
każdego dnia około 8–10 szklanek 
niesłodzonych napojów, zwłaszcza 
niegazowanej wody mineralnej. 
ŚNIADANIA około 420 kcal

- opakowanie serka wiejskiego 
light, średni ogórek, 100g grahamki

- kubek jogurtu naturalnego 
(150g), pół grejpfruta czerwonego,  
4 płaskie łyżki płatków owsianych,  
2 łyżki nasion słonecznika

- mała gra-
hamka (50g), 50g 
serka twarogo-
wego light do sma-
rowania pieczywa, 

2 plasterki wędliny drobiowej, ogórek, 
liście sałaty,

- 2 tosty pełnoziarniste, 100g sera 
mozzarella, duży pomidor, listki bazy-
lii albo bazylia suszona 
DRUGIE ŚNIADANIE około 200 kcal

- opakowanie jogurtu owocowego 
light (150g), batonik zbożowy (25g)

- 2 kromki pieczywa chrupkiego 
żytniego, pół małej puszki sardynek w 
pomidorach, pół papryki, liście sałaty

- małe opakowanie jogurtu owo-
cowego light

-małe opakowanie deseru sojowe-
go waniliowego (125g), 5 śliwek  
OBIAD około 500 kcal

- Sałatka (Ugotuj 50g niełuskane-
go ryżu i 100g piersi kurczaka, dodaj 
2 ogórki konserwowe, 4 łyżki groszku, 
2 płaskie łyżki nasion słonecznika, ły-
żeczkę oliwy z oliwek, sól, pieprz, zioła

- Sałatka (Ugotuj 50g makaronu 
pełnoziarnistego i 100g piersi indyka, 
dodaj pół papryki, łyżkę pestek dyni, 
2 łyżeczki pesto z bazylii, zioła, sól, 
pieprz

- Sałatka ( pół puszki czerwo-
nej fasolki, 100g fasolki szparagowej 

      Profilaktyka

Ostatni dzwonek
Uczniowie ze specyficznymi trudnościami w uczeniu się mają prawo przystąpić do spraw-
dzianu, egzaminu gimnazjalnego i egzaminu maturalnego w formie i warunkach dostoso-
wanych do indywidualnych potrzeb psychofizycznych i edukacyjnych m.in. na podstawie 
opinii publicznej poradni psychologiczno-pedagogicznej. Dlatego też od kilku lat miesiąc 
wrzesień przeznaczony jest w poradni głównie na badania uczniów.

konserwowej, 3 łyżki zielonego groszku 
z puszki, puszka tuńczyka w sosie wła-
snym, łyżeczka oliwy z oliwek, 
ząbek czosnku, ocet winny, przyprawy, 
2 kromki chleba żytniego razowego)

- Sałatka (150g brukselki i 100g 
�letu z kurczaka ugotuj na parze lub 
w małej ilości wody. Brukselki pokrój 
na połówki, a mięso na małe kawałki. 
Wymieszaj z 50g ugotowanego ryżu, 
pomidorem pokrojonym na ćwiartki,  
2 łyżkami kukurydzy i 2 łyżkami pestek 
dyni, oliwą i dopraw. 
PODWIECZOREK około 120 kcal 

- do wyboru: szklanka soku wyci-
śniętego z grejpfruta, banan, kiwi  
i 3 mandarynki, małe opakowanie ser-
ka homogenizowanego (150g) posypa-
nego cynamonem, mała kiść winogron 
KOLACJA 280 kcal

- Omlet (ubij pianę z 3 białek  
z odrobiną soli, dodaj łyżkę mąki, żółt-
ko z 1 jajka i 2 łyżki mleka 2-proc. Deli-
katnie wymieszaj. Na patelni rozgrzej 
łyżeczkę oliwy i wlej masę jajeczną. Na 
wierzchu połóż groszek. Smaż, aż omlet 
się zetnie, dopraw solą i pieprzem) 
- mała grahamka (50g), pomidor, opa-

kowanie serka wiejskiego 
light, plasterek chudej 
wędliny drobiowej

- Ryba (120g �leta 
z chudej ryby, np. dorsza 
lub mintaja skrop sokiem 
z cytryny, posyp ulubiony-
mi przyprawami i odstaw w chłodne 
miejsce na kilkanaście minut. Na-
stępnie obsmaż ją na patelni te�ono-
wej na łyżeczce oliwy. Zdejmij rybę 
z patelni i podsmaż 2 marchewki, 
średnią pietruszkę i pół małej cebuli 
starte na tarce o grubych oczkach. 
Gdy warzywa będą już prawie mięk-
kie, ułóż na nich rybę, dodaj trochę 
wody, przykryj pokrywką i duś kilka 
minut na małym ogniu. Na końcu 
dodaj 2 łyżki przecieru pomidorowe-
go i dopraw. Zjedz z 30g ugotowane-
go ryżu brązowego.

- 200g mrożonej zupy grzybowej, 
300ml bulionu (może być z kostki), 
zielenina, sól, 
pieprz, zioła  
2 kromki chleba 
żytniego razowego 
(80g)

Badaniu podlegają osoby 
ze  diagnozowanymi już wcze-
śniej specy�cznymi trudnościami  
w czytaniu i pisaniu, a nie posiada-
jącymi wpisu na opinii o dostoso-
waniu warunków sprawdzianu lub 
egzaminu oraz uczniowie, którzy 
mieli zalecone badanie kontrolne 
pod tym kątem.   

Poradnie trudności w czyta-
niu i pisaniu diagnozują cały rok, 
we wrześniu szczególnie uczniów 
uczęszczających do ostatnich klas 
na danym etapie edukacyjnym np: 
klasa VI szkoły podstawowej, III 
gimnazjum lub klasa maturalna. 

Czy na pewno „zwol-
niony”?

W ostatnim czasie pojawił się 
szczególnie w mediach problem 
nieuwzględniania specy�cznych 
trudności w uczeniu się na egza-
minach i sprawdzianach. W sto-
sunku do uczniów posiadających 
opinię poradni psychologiczno-
pedagogicznej w sprawie specy-
�cznych trudności w uczeniu się, 
w tym uczniów z dysleksją stano-
wisko Ministerstwa Edukacji Na-
rodowej nie ulega zmianom. Co 
więcej nowa podstawa programo-

wa kładzie większy nacisk na indy-
widualizację procesu kształcenia 
i wsparcie uczniów ze specy�cz-
nymi potrzebami edukacyjnymi. 
MEN pracuje również nad progra-
mem, którego realizacja spowodu-
je skuteczniejszą niż dotychczas 
pomoc dzieciom mającym specy-
�czne trudności w uczeniu się. 

W przyszłym roku matematy-
ka  będzie obowiązkowym przed-
miotem na maturze, jedank opinia 
dotycząca – dyskalkuli, nie będzie 
upoważniała do dostosowania 
jej warunków i form. Dotyczyć 
to również będzie sprawdzianu  
w klasie VI  szkoły podstawowej  
i egzaminu w klasie III gimna-
zjum. 

„dyslektyk” czy „roz-
targniony”?

Błędy z pozoru sprawiające 
wrażenie wynikających z nieuwagi 
i niedokładności mogą być spo-
wodowane zaburzeniami funkcji 
percepcyjno-motorycznych, jak  
w przypadku dzieci „dyslektycz-
nych”. Występują one pomimo 
przeciętnej inteligencji, dobrej 
znajomości zasad ortogra�i, pra-
widłowej motywacji do nauki  

i systematycznej pracy ukierun-
kowanej na doskonalenie pisania 
i czytania.  

Najczęściej pierwszą osoba, 
która dostrzega trudności dziecka 
w czytaniu i pisaniu jest nauczy-
ciel języka polskiego. Symptomy 
specy�cznych trudności w nauce 
dostrzec można jednak już wcze-
śniej, nawet w wieku przedszkol-
nym (M. Bogdanowicz, Ryzyko 
dysleksji, 2002). 

Dla wskazania rodzaju specy-
�cznych trudności przyjmuje się 
na ogół trzy pojęcia: dysleksja, dy-
sortogra�a i dysgra�a.  Zarówno 
w praktyce, jak i w wielu publika-
cjach, termin – dysleksja, używany 
jest w znaczeniu szerokim, doty-
czącym zarówno trudności w czy-
taniu i pisaniu. Często stosuje się 
pojęcie dysleksji rozwojowej dla 
podkreślenia, iż trudności dziec-
ka występują od początku nauki 
szkolnej. 

O dziecku „dyslektycznym” 
zdaniem Marty Bogdanowicz mo-
żemy mówić gdy: zaburzenia mają 
trwały charakter, utrzymują się aż 
do okresu dojrzałości, w czytaniu  
i pisaniu występują symptoma-

tyczne błędy - jak wyżej wymie-
nione, nie stwierdziło się poważ-
nych uszkodzeń mózgu i defektów 
narządów zmysłu,występują czę-
ste trudności w rozpoznawaniu  
i mylenie różnych innych symboli 
(nie tylko literowych),  niepowo-
dzenia w nauce czytania i pisania 
przy użyciu konwencjonalnych 
metod nauczania, trudności  
w nauce mimo prawidłowej moty-
wacji i przeciętnej lub wyższej niż 
przeciętna inteligencji, zaburzenia 
mają często charakter rodzinny, 
częściej występują u chłopców. 

Więcej informacji na temat 
diagnozy i pracy z dzieckiem 
ze specy�cznymi trudnościami  
w czytaniu i pisaniu: www.ptd.
edu.pl, www.dyskalkulia.pl, www.
poradnia-wab.republika.pl.

Przypominamy, że na każde 
badanie należy dostarczyć wnio-
sek rodzica oraz wymagane do-
kumenty ze szkoły, w przypadku 
trudności w czytaniu i pisaniu: 

opinie wychowawcy klasy i na-
uczyciela języka polskiego (do-
kumenty dostępne do pobrania 
na naszej stronie internetowej). 
Ponadto wskazane jest dostarcze-
nie zeszytów szkolnych, dyktand 
i innych prac pisemnych ucznia 
wskazujących  na występowanie 
błędów w pisowni. Jeżeli zgłasza 
się dziecko na kolejne badanie  
w poradni konieczne jest przed-
stawienie dowodów świadczących 
o podjęciu dodatkowej pracy nad 
doskonaleniem umiejętności pisa-
nia na terenie domu – zeszyty ćwi-
czeń, itp. Wyżej wymienione do-
kumenty i zeszyty ucznia stanowią 
istotny materiał badawczy, często 
przyczyniający się do postawienia 
jednoznacznej diagnozy, dlatego 
konieczne jest ich dostarczenie. 

Monika Stenzel – pedagog, 

Poradnia 
Psychologiczno-Pedagogiczna 

w Wąbrzeźnie 

Dysleksja – specy�czne* trudności w czytaniu charakteryzujące się błęda-
mi językowymi, mylenie liter p-b, d-g; czytanie wyrazu od końca do początku 
(szczególnie krótkich wyrazów np. do–od); gubienie linijek, ponowne czytanie 
tej samej linijki; opuszczenie podczas czytania liter, sylab, odczytywanie pierw-
szej litery lub sylaby i domyślanie się wyrazu (w oparciu o kontekst treściowy) 
oraz wolne tempo czytania, techniką pozbawioną cech wyrazistego, poprawne-
go odczytywania tekstu, a także zaburzonym rozumieniem treści.

Dysortogra�a – specy�czne* trudności w pisaniu mimo znajomości zasad 
pisowni i interpunkcji oraz podstaw gramatyki, charakterystyczne są nastę-
pujące błędy: uporczywe opuszczanie, dodawanie i przestawianie liter i sylab; 
powtórzenia liter, sylab, wyrazów; tworzenie nowego wyrazu ze skrzyżowania 
dwóch innych; pisanie liter „zwierciadlanych”, mylenie liter podobnych pod 
względem kształtu lub zbliżonych dźwiękowo, występowanie wyrazów bezsen-
sownych wskutek pojawienia się w wyrazie kilku rodzajów błędów; zaburzenia 
konstrukcji zdań, mogą być również pominięte detale gra�czne liter i znaki 
interpunkcyjne. 

Dysgra�a – specy�czne* trudności w osiągnięciu prawidłowego poziomu 
gra�cznego pisma charakteryzuje się najczęściej niekształtnym, nieproporcjo-
nalnym, niejednolicie położonym pismem w stosunku do liniatury, zmiennym 
kierunkiem pisma, niewłaściwym zagęszczeniem liter w wyrazach, dowolnym 
sposobem łączenia liter, zdarza się zagubienie liniatury, często występują skre-
ślenia (de�nicje przytoczone za J. Jastrząb, M. Bogdanowicz).

Dyskalkulia – specy�czne* trudnościach w opanowaniu materiału z ma-
tematyki , jej przyczyny są takie same jak dysleksji, ale dotyczą jednie liczb, 
pojęć i operacji matematycznych. Osoby z dyskalkulią mogą mieć między in-
nymi trudności z: układaniem cyfr w odpowiednim porządku, nauką tabliczki 
mnożenia, rozumieniem symboli gra�cznych, które reprezentują cyfry (dzieci 
mają wyraźne trudności z oderwaniem się od konkretów i posługiwaniem się 
reprezentantami symbolicznymi w zakresie pojęć liczbowych, działań mate-
matycznych oraz schematów gra�cznych), doborem odpowiedniego działania 
w celu rozwiązania zadania, posługiwaniem się pojęciami matematycznymi, 
zapamiętaniem i zapisywaniem cyfr, odczytaniem i zrozumieniem takich sym-
boli arytmetycznych jak „plus”, „minus”. 

* Określenie „specy�czne” stosowane jest dla podkreślenia charakteru 
trudności w czytaniu, pisaniu i matematyce o ograniczonym, wąskim zakresie. 
Występują one u dzieci o przeciętnej inteligencji, co odróżnia je od uogólnio-
nych trudności w nauce u dzieci opóźnionych w rozwoju umysłowym, zanie-
dbanych środowiskowo lub z wadami zmysłów. 
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Pogotowie

numer alarmowy 999
lub 112 z telefonów kom.

ZOZ Szpital Powiatowy

Wolności 27
tel. 56 689 17 35

Komenda Powiatowa Policji

numer alarmowy 997
lub 112 z telefonów kom.
Wolności 28
tel. 56 687 72 21
 
Komenda Powiatowa

Państwowej Straży Pożarnej

numer alarmowy 998
lub 112 z telefonów kom.
Matejki 11
tel. 56 689 09 00

Straż Miejska

Wolności 18
tel. 56 688 17 10

Administracja:
Starostwo Powiatowe

Wolności 44
tel. 56 688 24 50

Urząd Miejski w Wąbrzeźnie

Wolności 18
tel. 56 688 45 00

Urząd Gminy Wąbrzeźno

Mickiewicza 21
tel. 56 687 75 00

Urząd Gminy Dębowa Łąka

tel. 0 56 688 49 10

Urząd Gminy Płużnica

tel. 056 688 72 10

Urząd Gminy w Książkach 
tel.(056) 68 88 167 

Urząd Miasta i Gminy

w Radzyniu Chełmińskim

Pl. Tow. Jaszczurczego 9
tel. 0 56 688 60 01

Miejski Punkt Informacji

ul. Poniatowskiego 8
tel. 056 471 99 60

Powiatowy Urząd Pracy

Wolności 44
tel. 56 688 28 00

Urząd Skarbowy 

Macieja Rataja 2
tel. 56 687 17 77

Powiatowa Stacja

Sanitarno-Epidemiologiczna

1 go Maja 46
tel. 56 688 17 55

Agencja Restrukturyzacji  

         i Modernizacji Rolnictwa 

Wolności 27a
tel. 56 687 33 15

Zarząd Dróg Powiatowych 

1 go Maja 61
tel. 56 687 13 79

PKP Informacja

tel. 56 621 30 44, 56 699 50 09
 
PKS

tel. 56 688 14 62

INFORMATOR

wróżka Adelajda 

Wodnik (21.01.-19.02.)
Być może uda Ci się 
znaleźć dodatkowe 
źródło zarobku lub  

w inny sposób powiększyć dochody. Bę-
dziesz mógł wkrótce naprawić skutki swo-
ich finansowych potknięć. Zapomnij więc 
o skrupułach i pierwszy wyjdź z inicjatywą 
nawiązania kontaktów z kimś, kto jest dla 
Ciebie ważny. Układ planet spowolni bieg 
zdarzeń. To, co najważniejsze, czeka Cię 
dopiero w przyszłym miesiącu.

Ryby (20.02.-20.03.)
Znajdziesz się teraz w nieła-
twej pozycji kierowcy, który  
z jednej strony wciska gaz do 
dechy, a z drugiej hamulec. 
Jeśli planujesz poważne pra-

ce, przystąp do nich w drugiej połowie ty-
godnia. Czeka Cię czas okazywania przyjaźni  
i dobrej woli. Mimo że lubisz działać nieza-
leżnie, sceduj część obowiązków na innych. 
Bądź więc hojnym darczyńcą, a zobaczysz, 
jak wiele otrzymasz w zamian.

Baran (21.03.-21.04.)
Będziesz teraz musiał 
uporać się z mnóstwem 
spraw. Później z czystym 
sumieniem i w doskona-
łym nastroju zajmij się 

sobą. Zagraniczna podróż może nieco się 
opóźnić, co stanie się powodem frustracji. 
Jeśli, dla odmiany, podróż potrwa dłużej 
niż planowałeś, przyniesie ten szczególny 
rodzaj radości, którą odczuwamy, docierając 
szczęśliwie do końca długiej wędrówki.

Bliźnięta (22.05.-22.06.)
Jeśli planowałeś spędzić 
weekend w gronie najbliż-
szej rodziny, lepiej o tym 
zapomnij. Szykuje się na-
jazd znajomych, ale kontakt 

z dużą grupą osób da Ci poczucie szczęścia. 
Jeśli w Twoim życiu pojawi się ktoś nowy, 
masz szansę na miłość. W Twoim horosko-
pie jest wszystko, co dla Ciebie najważnie-
sze: uczucie, radość i spokój. Nie przeocz 
tego.

Rak (22.06.-22.07.)
Z jednej strony będziesz 
miał ochotę na podróże 
i zagraniczne kontakty,  
z drugiej coś skutecznie 
będzie Ci krzyżowało plany 

i komplikowało sprawy. Otrzymasz nieba-
wem romantyczny prezent, który sprawi, że  
z utęsknieniem będziesz oczekiwał kolejne-
go spotkania z osobą bliską Twojemu sercu. 
Udasz się na randkę pełen nadziei oraz jak 
najlepszych myśli.

Lew (23.07.-23.08.)
W najbliższych dniach mu-
sisz uporać się z pilnymi 
sprawami i przeprowadzić 
trudne rozmowy. Gdy to, 
co najgorsze, będzie już 

za Tobą, możesz przeżyć wyjątkowo pięk-
ne chwile. Poczujesz się dowartościowany  
i potrzebny swojemu partnerowi lub rodzi-
nie. Dadzą Ci oni dowody miłości, których 
się nie spodziewałeś. A, jak się okaże, bar-
dzo Ci ich brakowało.

Waga (23.09.-22.10.)
Układ planet z jednej 
strony urozmaici Twoje 
życie i pomoże Ci do-

strzec tych, którzy znajdują się pod Twoim 
urokiem. Z drugiej zaś będzie prowokował 
do awantury. Okaż wspaniałomyślność  
i przymknij oko na drobne uchybienia  
i niedociągnęcia. Zamiast krytykować, otocz 
swoich bliskich miłością i daj im z siebie jak 
najwięcej. Nie powinnaś mieć z tym żadnych 
problemów.

Skorpion (24.10.-22.11.)
Najbliższe dni upłyną pod 
hasłem powrotu do prze-
szłości. Być może odwie-
dzisz dawno niewidziane 
osoby lub miejsca. To, 

co spotka Cię teraz, ogrzeje Twoje serce  
i poprawi nastrój. Informacja, którą wkrótce 
otrzymasz lub pojawiające się nowe okolicz-
ności pozwolą Ci poznać rzeczywisty obraz 
sytuacji, co w dalszej perspektywie wyjdzie 
Ci tylko na dobre.

Strzelec (23.11.-21.12.)
Układ planet pomoże Ci 
wyjść na prostą. Wreszcie 
zrozumiesz, dlaczego pew-
ne sytuacje wyglądały tak 
tajemniczo. Nauczysz się 

też rozmawiać z ludźmi, przy których dotąd 
czułeś się niepewnie. Poczekaj z realizacją 
ważnych planów. Załatwianie spraw zostaw 
sobie na potem. Przekonasz się, że wiele 
z nich prezentuje się inaczej niż myślałeś. 
Trudności okażą się błahostkami.

HUMOR
Profesor podczas wykładu wścieka 
się na spóźnialskich:
- To nie są wykłady, to jest Wędrówka 
Ludów!
W tym momencie, mocno spóźniony 
wpada na salę czarnoskóry student. 
Prof. wydaje się, że wybuchnie,  
ale w końcu uspakaja się ze słowami:
- Panu wybaczam, pan z daleka...

Emerytowana nauczycielka obłado-
wana zakupami idzie ulicą. Nagle  
z piskiem opon podjeżdża nowiutki 
mercedes:
- Proszę pani! Pamięta mnie pani?! To 
ja, pani uczeń! Podwiozę panią!
- Och Adasiu, poznałeś mnie po tylu 
latach?
- Nie, panią nie, ale pani płaszczyk 
tak!

Horoskop 3 – 9 września  
Koziorożec (22.12.-20.01.)

Wenus w Twoim znaku nie 
tylko doda Ci wdzięku, lecz 
także wniesie do Twojego 
świata miłość i równowagę. 
Mając tak pomyślny horo-

skop, możesz być pewny, że przeżyjesz wiele 
pięknych chwil. Niewykluczone, że łaskawa 
fortuna sprawi, że otworzą się drzwi do no-
wego, wspaniałego świata. Jeśli ostatnio los 
Cię nie oszczędzał, wkrótce Ci to zrekom-
pensuje.

Byk (21.04.-21.05.)
Krótka wycieczka od co-
dzienności to sama przy-
jemność, zwłaszcza, gdy 
zaszyjesz się w cichym 
ustroniu, z którym wiążą 

się miłe wspomnienia. Postaraj się jednak 
wcześniej załatwić jak najwięcej spraw. 
Dzięki temu unikniesz niepotrzebnych emo-
cji. Być może dotrą do Ciebie dobre wieści 
z daleka, które wprowadzą Cię w wyborny 
nastrój.

Panna (24.08.-23.09.)
Będziesz musiała mocno się 
sprężyć, by ze wszystkim 
nadążyć. Sprawy do zała-
twienia „na wczoraj” nieco 
Cię przytłoczą. Możesz paść 

ofiarą nieporozumień lub błędnych kalkula-
cji, najprawdopodobniej finansowych. Uwa-
żaj na umowy, które podpisujesz. Nie prze-
ocz tego, co zapisane jest małym drukiem. 
Spokój odnajdziesz w rodzinnym gronie.  
W weekend spotkacie się na grillu.

KALENDARIUM 3 – 8  września
3 września
1948 – stanowisko sekretarza gene-
ralnego PPR objął Bolesław Bierut. 
1999 – po raz pierwszy w telewizji 
TVN ukazała się polska wersja te-
leturnieju „Milionerzy” producenta 
Endemol.
2000 – Jan Paweł II beatyfikował 
swoich poprzedników: Piusa IX  
i Jana XXIII. 
2004 – szkoła w Biesłanie w Osetii 
Północnej (Rosja) została odbita  
z rąk napastników przez rosyjskie 
siły specjalne. Ponad trzystu za-
kładników zginęło podczas sztur-
mu.
4 września
1937 – rektorzy szkół wyższych 
wprowadzili rozdział miejsc dla stu-
dentów Polaków i Żydów, tzw. getta 
ławkowe. 
1939 – kampania wrześniowa:  
w Warszawie rozpoczęła się ewa-
kuacja centralnych instytucji pań-
stwowych. Samotny samolot Karaś 
z 51 eskadry rozpoznawczej ostrze-

lał i obrzucił bombami niemiec-
ki pociąg przewożący uzbrojenie  
i sprzęt wojskowy na dworcu w Białej 
Piskiej na terenie Prus Wschodnich. 
Wtargnięcie Niemców do Katowic 
i ostrzelanie ich z rejonu wieży spa-
dochronowej. 
1951 – pierwszy międzykontynen-
talny przekaz programu telewizyjne-
go. Było nim wystąpienie prezydenta 
USA Harry’ego Trumana.
5 września
1936 – Amerykanka Beryl Markham 
jako pierwsza kobieta przeleciała 
samotnie samolotem Ocean Atlan-
tycki.
1964 – otwarcie najdłuższego mostu 
w Europie nad zatoką Firth of Forth 
w Szkocji
1980 – Edward Gierek ustąpił ze sta-
nowiska I sekretarza KC PZPR. 
1981 – Gdańsk: rozpoczął się I Kra-
jowy Zjazd Delegatów NSZZ Soli-
darność. 
1994 – w Polsce wyemitowano 
pierwszy odcinek „Mody na suk-

ces”. 
6 września
1944 – PKWN wydał dekret o refor-
mie rolnej nacjonalizujący majątki 
większe niż 50 ha. 
1970 – ostatni koncert Jimiego 
Hendriksa.
1997 – pogrzeb księżnej Diany.
7 września
1812 – Napoleon Bonaparte poko-
nał Rosjan w bitwie pod Borodino.
1936 – w Hobart na Tasmanii padł 
ostatni znany przedstawiciel wilków 
workowatych. 
1998 – założono firmę Google Inc. 
8 września 
1831 – Wilhelm IV koronowany na 
króla Wielkiej Brytanii.
1966 – premiera pierwszego odcin-
ka serialu Star Trek: The Original 
Series (The Man Trap) w telewizji 
NBC.
2006 – Sejm uchwalił ustawę  
o zmianie Konstytucji, dopuszcza-
jącą ekstradycję obywatela polskie-
go. 
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POMIDORY MARYNOWANE

Składniki:

2 kg jędrnych małych pomidorów
1 l wody
1 łyżka soli
2 łyżki cukru
1/3 szklanki octu
3 łyżki oliwy
1 cebula
liście chrzanu, koperek i czosnek, liść laurowy

      Dla smakoszy

Warzęcha z ogródka

Sposób przyrządzenia:

Przygotować zalewę. Do wody dodać cukier i sól i doprowadzić do wrze-
nia. Po zagotowaniu dolać ocet i oliwę, gotować przez 5 minut. Słoje 
przeznaczone do konserwowania pomidorów należy wysterylizować we 
wrzącej wodzie. Na spodzie ułożyć listek chrzanu, koszyczki koperku, 
kilka ząbków czosnku i liść laurowy oraz kilka plastrów cebuli. Następ-
nie słoik wypełnić pomidorami, zalać gorącą zalewą. Szczelnie zamknąć 
sterylną zakrętką. Przechowywać w ciemnym, chłodnym miejscu.

Można go spotkać w całej 
Polsce. Jest uprawiany nie tylko  
do celów spożywczo-dietetycz-
nych, ale także leczniczych. Tu 
wykorzystuje się korzenie i liście 
chrzanu, które zawierają gliko-
zydy siarkocyjanowe, m.in. sini-

grynę, wywołującą podrażnienia 
skóry i błon śluzowych, ponadto 
olejek eteryczny, sole mineralne 
(fosfor, siarkę, potas, wapń, że-
lazo, sód i magnez), fitoncydy, 
witaminy C, B, E i rowitaminę  
A oraz flawonoidy, cukry, enzy-

my i aminokwasy. 
Świeże liście i korzenie 

chrzanu mają działanie bakte-
rio-, wiruso-, grzybo- i pierwot-
niakobójcze. Dodatek chrzanu 
do posiłków pobudza wydziela-
nie soków trawiennych, wzma-
ga przemianę materii, poprawia 
pracę wątroby i nerek. Z uwagi 
na dużą zawartość wit. C (0,3%) 
przetwory z chrzanu i z jego do-
datkiem zwiększają odporność 
organizmu. W medycynie ludo-
wej chrzan od wielu wieków cie-
szył się dużą popularnością. 

(aba)

Chrzan w nazewnictwie ludowym spotykany jest jako wa-

rzucha lub warzęcha. Używa się go nie tylko w kuchni, ale 
też w lecznictwie.

RYBA W SOSIE CHRZANOWYM

Składniki: 

1 kg grubych filetów z pangi

Marynata:
3 łyżki oleju
1 łyżka tartego chrzanu
1 łyżka sosu sojowego
1 rozgnieciony ząbek czosnku
sól, mielony pieprz

Sos:
3/4 szklanki dobrej śmietany kremowej
1/2 szklanki majonezu
2 łyżki tartego chrzanu
2 łyżki posiekanych, ulubionych ziół
1 łyżka soku z cytryny
1 łyżeczka sosu sojowego

Sposób przyrządzenia:

Podzielone na porcje filety umyć i osuszyć. Składniki marynaty do-
kładnie wymieszać. Używając pędzla dokładnie pokryć nią porcje ryby. 
Odstawić na noc do lodówki. Tak przygotowaną rybę piec na dobrze 
nagrzanym grillu przez około 4 minuty z każdej strony. W międzycza-
sie zmiksować składniki sosu. Upieczoną rybę podawać obficie polaną 
sosem chrzanowym. 

SUDOKU
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Głos Wąbrzeski informował:

Na rzecz Kuchni Ludowej

Złożyła Powszechna Szkoła Żeńska w Wąbrzeźnie  
w dniu imienin swojego kierownika 22 złote. Nieznany  
z imienia i nazwiska z Golubia 10 złotych. 

O�arodawcom składam w imieniu najbiedniejszych 
miasta Wąbrzeźna serdeczne „Bóg zapłać”

Powiatowa Rada Opieki Społecznej

Występ teatru miejskiego w Grudziądzu

Jak się dowiedział z wiarygodnego źródła nasz ko-
respondent, zawita do naszego grodu zespół artystów 
teatru miejskiego z Grudziądza. Odegra on dramat lub 
komedję. Bliższe szczegóły podamy później.

Odznaczenie tutejszego towarzystwa „Sokół”

Dowództwo Frontu Pomorskiego, przyznało od-
znakę honorową miejscowemu towarzystwu „Sokół”. 
Odznakę te wolno nosić każdorazowemu prezesowi to-
warzystwa. W tym roku będzie ja nosił prezes p. Fran-
ciszek Czerwiński.

Jubileusz

25-letniej pracy sokolej obchodził miejscowy 
prezes „Sokoła” p. Franciszek Czerwiński. „Sokół” 
uznając prace p. Cz. mianował go honorowym człon-
kiem. Redakcja na tym miejscu wyraża p. Czerwiń-
skiemu najszczersze życzenia, aby nie zaprzestał  
w mozolnej i trudniej pracy sokolej, lecz aby nadal dą-
żył do rozwoju tutejszego gniazda.

opracował 
Szymon Wiśniewski

      Region

Ich wrzesień 1939
Chociaż Wehrmacht do Wąbrzeźna wmaszerował 6 września czas rekwizycji, tortur i mor-
dów dopiero się rozpoczął. Tylko w pierwszych miesiącach wojny na Pomorzu zamordo-
wano 5 000 osób.

Dzisiejsza fotografia przed-
stawia wąbrzeską drużynę 
„Sokoła” defilującą przed 
kościołem św. Szymona  
i Judy Tadeusza w Wąbrzeź-
nie. 

      Wąbrzeźno

Było i jest

„Nie tylko nie damy całej suk-
ni, ale nawet guzika nie damy”- 
głosił w radiu marszałek Edward 
Rydz Śmigły. Niestety wojska nie-
mieckie szybko brnęły naprzód. 
Przed nimi uciekała ludność cy-
wilna. Większość wąbrzeźnian 
uciekała w kierunku Warszawy. 
Niemieccy piloci urządzili strasz-
ną rzeź na drodze prowadzącej do 
Golubia-Dobrzynia. Według ze-
znań świadków tego zdarzenia tuż 
po nalotach na kablach telefonicz-
nych wisiały ludzkie kończyny. 
Nalotów dokonywały niemieckie 
Juncersy Ju 87, których pociski 
miały kaliber 7,9 mm. Przy olbrzy-
miej szybkostrzelności dosłownie 
„przecinały” one ludzkie ciała.   

Po wysadzeniu mostu na 
Drwęcy mieszkańcy okolic Wą-
brzeźna powrócili do domów.

Wąbrzeźno zajęto 6 września. 
Niemcy już przed wojną przygoto-
wali listy Polaków, których należy 
usunąć. Na terenie powiatu wą-
brzeskiemu nazistowskim opraw-
com przewodził Heinz Bormann  
z Kowalewa. Na jego liście znala-
zło się 100 nazwisk Polaków, któ-
rych należy zabić.

Pierwsza zbiorowa egzeku-
cja w powiecie wąbrzeskim miała 
miejsce 8 września. Był to odwet 
za siedmiu ewakuowanych przez 
władze polskie Niemców, podej-
rzewanych o uprawianie szpie-
gostwa. Z grupy powracających  

z „ucieczki” po dokonaniu wy-
rywkowej selekcji 43 osób, a na-
stępnie rozstrzelano w pobliżu wsi 
Brudzawki. Wśród rozstrzelanych 
byli robotnicy i rolnicy z Książek, 
Brudzawek i Łopatek. Zginął rów-
nież Władysław Potorski, lekarz  
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Celem towarzystwa – zgodnie 
z ideałami jego twórców – było 
podtrzymywanie i rozwijanie 
świadomości narodowej oraz pod-
noszenie sprawności �zycznej pol-
skiej młodzieży. Na zdjęciu człon-
kowie Sokoła ubrani są w stroje 
galowe: tzw. czamary. Czamara 
(od włoskiego acciamara ‘długa 
suknia’) był to długi mundur za-
pinany do samej szyi. W Polsce 
noszona od XVI wieku do połowy 
XX.

Między I a II wojną światową 
w Związku Towarzystw Gimna-
stycznych „Sokół" działało około 
tysiąca gniazd sokolich w okrę-
gach zgrupowanych w sześciu 
dzielnicach.

Pamiątką niepodległościowej 
działalności wąbrzeskiego gniaz-
da Sokoła jest tablica pamiątkowa 
odsłonięta 11 listopada 1928 roku,  
a umieszczona na ścianie kościo-
ła. 

Piotr Wołyński

z Książek. Podobne egzekucje 
miały miejsce w Mgowie (gmina 
Płużnica).

Aresztowanych Polaków 
przekazywano do tymczasowego 
więzienia w zakładach PePeGe  
w Wąbrzeźnie (obecnie Ergis).  
W tej fabryce jednorazowo za-
mykano nawet 1000 osób. Tam 
więźniowie byli głodzeni oraz 
torturowani. Prym w tych nie-
ludzkich praktykach wiedli: Heinz 
Bormann i syn właściciela mająt-
ku Chełmonie Gwido von Kreiss. 
Komendantem obozu był sady-
styczny Erwin Muller. Szczególnie 
drastycznym przykładem działal-

ności Niemców przeciw Polakom 
był „marsz” więźniów z Kowale-
wa do Wąbrzeźna. Aresztowanym 
kazano nieść drewnianą gwiazdę 
Dawida z kowalewskiej synago-
gi, upadać i czołgać się. Najgorzej 
traktowano księdza Puppela, któ-
ry w pierwszych dniach września 
odmówił pomocy niemieckiemu 
pastorowi, którego posądzono  
o dywersję.  

W najbliższym numerze 
przedstawimy okoliczności naj-
większego mordu, którego doko-
nano w Łopatkach (gmina Książ-
ki).

Piotr Wołyński
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      Patroni

Trzech 
opiekunów
Nie wszystkie kościoły mają za swoich patronów świętych 
czy błogosławionych. Tak jest z kościołem w Książkach pod 
wezwaniem Trójcy Świętej.

Samo pojęcie Trójcy Świętej 
powstało podczas soboru w Nicei 
w 325 roku. Dogmat Trójcy Świę-
tej głosi, że trójjedyny Bóg obja-
wia się człowiekowi jako Ojciec, 
Syn Boży i Duch Święty, jednak 
każda z tych osób jest tym sa-
mym, jednym Bogiem. 

Powstanie dogmatu było na-
stępstwem kilku zjawisk. Pierw-
szym była popularności Arian 
– chrześcijan, którzy wierzyli, 
że Jezus Chrystus nie jest równy 
swemu ojcu. Kościół musiał dać 
odpór ich wierzeniom tworząc 
pojęcie Trójcy Świętej. Inną przy-
czyną była chęć odpowiedzi kry-
tykom, którzy oskarżali kościół  
o politeizm. W pierwszych wie-
kach kościół osądzano o wielobó-

stwo. Modlono się do Boga Ojca, 
Jezusa i Ducha Świętego. Kościół 
musiał odrzucić te zarzuty. Bisku-
pi w Nicei przyjęli tekst wyznania 
wiary, w którym do dziś mówimy 
m.in. słowa „współistotny Ojcu”. 
Tu kryje się właśnie sedno Trójcy 
Świętej. 

Uznanie wiary w Trójcę Świę-
tą jest pierwszym koniecznym 
warunkiem wstąpienia do Świa-
towej Rady Kościołów. Mimo to 
w Trójcę Świętą nie wierzą m.in 
świadkowie Jehowy czy Bracia 
Polscy. Uważają oni, że w Starym 
Testamencie nie ma słowa o Trój-
cy Świętej, a tylko o jednym Bogu 
Ojcu. 

tekst i fot. 

Piotr Wołyński

      Odnowa

Kościół w rodzinie
W wielu parafiach działają Domowe Kościoły. Wyrastają z doświadczeń ruchu „Światło – 
Życie”, który rozwija się w Polsce od końca lat sześćdziesiątych.

Mały Kościół
Ksiądz Franciszek Blachnicki 

stworzył od podstaw ruch żywego 
kościoła, który określany jest jako 
„Światło – Życie”. Początkowo ko-

jarzony był on z rekolekcjami oa-
zowymi dla młodzieży. Jednak już 
na początku lat siedemdziesią-
tych ksiądz Blachnicki zastosował 
swoją metodę oazy rekolekcyjnej 

dla grup rodzinnych. Stamtąd 
wyszedł impuls do powstania ru-
chu odnowy rodziny katolickiej. 
Ten nazwano „Domowym Ko-
ściołem”. 

Jednym z dokumentów So-
boru Watykańskiego II jest „Kon-
stytucja duszpasterska o Kościele 
w świecie współczesnym”. Można 
tam przeczytać: „Głęboka wspól-
nota życia i miłości małżeńskiej, 
ustanowiona przez Stwórcę i unor-
mowana Jego prawami, zawiązuje 
się przez przymierze małżeńskie, 
czyli przez nieodwołalną osobi-
stą zgodę. W ten sposób aktem 
osobowym, przez który małżon-
kowie wzajemnie się sobie oddają  
i przejmują, powstaje z woli Bo-
żej instytucja trwała także wobec 
społeczeństwa”. 

To rodzina. Ona właśnie sta-
je się jednym z elementów od-
nowy współczesnego Kościoła. 
Wspólnota staje się podstawową 
komórką i znakiem Kościoła, 
który też jest wspólnotą. Dlatego 
rodzina jest małym Kościołem, 
a członkowie Domowego Kościo-
ła realizują swoją wizję odnowy 
duchowej we własnych rodzi-
nach. 

Umacniają rodziny
Polski Domowy Kościół od 

początku swego rozwoju nawią-
zuje do wzorów francuskich. 
Przyswaja sobie wysoki ideał du-
chowości rodzinnej Equipes No-
tre Dame. Te powstały jako reak-
cja przeciwko temu, co podkopuje 
współcześnie wartości rodzinne.

Kręgi kilku rodzin to pod-
stawowe elementy struktury Do-
mowego Kościoła. Na poziomie 
para�alnym ich działania spaja 
para łącznikowa. Para�a wchodzi  
w skład rejonu. 

Z Bogiem na co dzień 
„Dekret o apostolstwie świec-

kich” wyjaśnia, że „Rodzina jako 
taka otrzymała od Boga posłan-

nictwo, by stać się podstawową 
komórką społeczeństwa. Wypełni 
ona to posłannictwo, jeżeli przez 
wzajemną miłość swych członków 
i przez modlitwę wspólnie zano-
szoną do Boga okaże się niejako 
domowym sanktuarium Kościo-
ła; jeżeli cała rodzina włączy się 
w kult liturgiczny; jeżeli wreszcie 
rodzina świadczyć będzie czynne 
miłosierdzie i popierać sprawie-
dliwość oraz inne dobre uczynki, 
służące wszystkim braciom znaj-
dującym się w potrzebie.”

W praktyce rodziny Domo-
wego Kościoła wspierają się na 
swojej drodze życia w wierze. 
Spotykają się raz w miesiącu na 
wspólnej modlitwie i wymianie 
poglądów. Członkowie wspól-
noty dzielą się swymi troskami 
i radościami. Pomagają sobie 
nawzajem. Oprócz spotkań mie-
sięcznych ważne są też te w ciągu 
roku, to na przykład dni wspól-
noty, podczas których spotykają 
się rodziny całych rejonów. 

Początkiem formacji rodziny 
w Domowym Kościele powinien 
być udział w oazie rekolekcyjnej 
I stopnia. To metoda rekolekcji 
przeżyciowych trwająca piętna-
ście dni. W lipcu takie rekolekcje 
zorganizowali państwo Bożena  
i Jan Gałkowie. Oazę w Szczawni-
cy poprowadził prowadził ksiądz 
Jan Mikulski.  

– Jesteśmy częścią Domo-
wego Kościoła i wiemy, że daje 
to bardzo dużo naszej rodzinie  
– mówi Tadeusz Szynkiewicz. – 
To nas umacnia, pomaga wycho-
wać dzieci. Domowy Kościół jest 
drogowskazem, pokazuje jak iść 
do Pana Boga przez sakrament 
małżeństwa. 

tekst i fot. Dariusz Guzowski

Lipiec 2009 - uczestnicy oazy rodzin
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Po czwartej kolejce spotkań czwartej ligi sytuacja piłkarzy REFLEX-Unii mocno się skom-
plikowała. Porażka z Unią Solec Kujawski sprawiła, że dystans pomiędzy wąbrzeskimi pił-
karzami a drużynami, które znajdują się w środku tabeli stał się już wyraźnie widoczny.

      Piłka nożna 

To nie tak miało być…

Przed sezonem 2009/2010 
piłkarze Unii stawiali sobie za 
zasadniczy cel: znalezienie sobie 
miejsca w środku ligowej tabeli. 
Niestety – po czterech kolejkach 
spotkań mają oni na swoim koncie 
jedno zwycięstwo i trzy porażki,  
a to sprawia, że zdecydowanie 
bliżej im do końca niż do środka 
tabeli.

Sobotni mecz z Unią Solec 
Kujawski oglądała liczna – jak na 
wąbrzeskie warunki grupa ponad 
dwustu kibiców, którzy spodzie-
wali się obejrzenia ciekawego spo-
tkania pomiędzy drużynami, które 
przed tym meczem miały taki sam 
dorobek punktowy. Widzowie na 
pewno nie mieli prawa nudzić się 
na tym spotkaniu, do którego jed-
nak bardziej niż „ciekawe”, paso-
wało słowo „zacięte”.

Spotkanie mogło rozpocząć 
się mocnym akcentem w wykona-
niu gospodarzy. W piątej minucie 
unici przeprowadzili szybką akcję, 
po której piłka znalazła się pod 
nogami Marcina Stempskiego. Pił-
karz mocno strzelił obok bezrad-
nego bramkarza, ale… piłkę z linii 
bramkowej wybił obrońca.

Być może gdyby w tej sytuacji 
wąbrzescy piłkarze mieli więcej 
szczęścia, mecz potoczyłby się 
inaczej. Tak się jednak nie stało 
i piłkarze gości z minuty na minu-
tę czuli się na boisku coraz pew-

niej. Zawodnicy z Solca stopnio-
wo uzyskiwali przewagę w środku 
boiska, co sprawiło, że wąbrzescy 
piłkarze musieli próbować długich 
podań, które tego dnia nie były 
zbyt precyzyjne lub liczyć na oka-
zje do kontrataków. 

Ostatnie dziesięć minut pierw-
szej połowy zdecydowanie należa-
ło do gości, którzy najgroźniejsze 
sytuacje stwarzali po stałych frag-
mentach gry. Kilkakrotnie dobrze 
interweniował Zubrzycki, raz uni-
tów przed utratą bramki uratował 
słupek.

Druga połowa, choć bardziej 
wyrównana, nie zakończyła się dla 
gospodarzy tak szczęśliwie. Efek-
tem przewagi gości w środku pola 
było to, że częściej zmuszali bia-
ło-błękitnych do popełniania błę-
dów. Właśnie jeden z takich nie-
potrzebnych błędów wąbrzeskiej 
defensywy sprawił, że po strzale 
Kubasa piłkarze z Solca zdobyli 
bramkę, która wystarczyła im do 
zwycięstwa w tym spotkaniu.

– Przegraliśmy ten mecz  
w środku pola – powiedział po 
spotkaniu trener REFLEX-Unii 
Sebastian Isbrandt. – Być może 
wpływ na to miał fakt, że w tym 
meczu zagraliśmy nie jednym, ale 
dwoma nominalnymi napastnika-
mi, co osłabiło linię pomocy. Mu-
szę jednak przyznać, że akcje go-
ści były przeprowadzane bardziej 

płynnie od naszych, co przyniosło 
im sukces w tym meczu.

Spotkanie, niestety, nie nale-
żało do „najczystszych” – sporo 
było w nim niepotrzebnych fauli 
ze strony tak jednej, jak i drugiej 
drużyny. W dodatku sędzia wyda-
wał się być niezbyt zdecydowany 
w swoich decyzjach, przez co nie 
potra�ł uspokoić sytuacji na bo-
isku.

Za tydzień piłkarze REFLEX-
Unii będą mieli okazję poprawić 
punktowy dorobek w wyjazdo-
wym spotkaniu z Unifreeze Mie-
siączkowo. Wprawdzie nie tak 
dawno wysoko przegrali sparing 
z tą drużyną, jednak drużyna  
z Miesiączkowa w rozgrywkach li-
gowych prezentuje się dotąd słabo, 
z dorobkiem jednego punktu zaj-
mując czternaste miejsce w tabeli. 

Jarek Brzuska

Organizacja rozgrywek piłkarskich w naszym kraju jest 
nieprzewidywalna, także na najniższych szczeblach rozgry-
wek. Piłkarze B-klasowego Zrywu Książki rozpoczęli sezon 
2009/10 wcześniej niż się spodziewali.

      Piłka nożna 

Zaczęli wcześniej

Przyczyną wcześniejszego 
rozpoczęcia rozgrywek był fakt, 
że w ostatniej chwili zgłosiły się 
do nich dwie drużyny: Wojownik 
Wabcz i Sparta II Brodnica. Pierw-
sza z nich powraca do rozgrywek 
po kilkuletniej przerwie, druga jest 
zapleczem czwartoligowej druży-
ny. Zgłoszenie tych drużyn zupeł-
nie zmieniło terminarz jesiennych 
rozgrywek, które rozpoczęły się 
o tydzień wcześniej.

W pierwszym, rozegranym  
w sobotę meczu, piłkarze Zrywu 
zremisowali z Relaksem Górzno 
2:2. 

– To nienajgorszy wynik jak 
na początek sezonu – powiedział 
prezes klubu Bogdan Pacholski. 
– Mecz był wyrównany, ale mogli-
śmy go wygrać. Najbardziej szkoda 
straconej bramki, strzelonej przez 
gości, gdy prowadziliśmy 2:0. Pił-
karze z Górzna wyrównali w samej 
końcówce z rzutu karnego. Zaraz 
po tej bramce sędzia odgwizdał 
koniec spotkania.

Obie bramki dla zespołu 
z Książek zdobył Krzysztof Baran, 
który wpisał się na listę strzelców 
w 47. i 65. minucie.

Jarek Brzuska

Zmiana w składzie B-klasy sprawiła, że termi-
narz spotkań Zrywu, który opublikowany był na 
łamach naszego tygodnika stał się nieaktualny. Oto 
program spotkań drużyny Zrywu Książki w run-
dzie jesiennej sezonu 2009/10:

Kolejka 2. -  5-6 września

Wojownik Wabcz  - Zryw Książki
Kolejka 3. -  12-13 września

Zryw Książki - Sparta II Brodnica
Kolejka 4. -  19-20 września

Zryw Książki - LZS Steklin
Kolejka 5. -  26-27 września

Legia Osiek - Zryw Książki
Kolejka 6. -  3-4 października

Zryw Książki - Zryw Wrocki
Kolejka 7. -  10-11 października

Iskra Ciechocin - Zryw Książki
Kolejka 8. -  17-18 października

Zryw Książki - Saturn Ostrowite
Kolejka 9. -  24-25 października

LZS Zbiczno  - Zryw Książki
Kolejka 10. -  7-8 listopada

Zryw Książki - Victoria Czernikowo
Kolejka 11. -  14-15 listopada

LZS Świedziebnia  - Zryw Książki

TABELA B-KLASY PO PIERWSZEJ KOLEJCE:
1.   LZS Świedziebnia  1   3   4-1 
2.   Legia Osiek   1   3   3-0 
3.   Zryw Wrocki   1   3   2-0 
4.   Saturn Ostrowite  1   3   2-1 
5.   Wojownik Wabcz  1   1   2-2 
  Zryw Książki   1   1   2-2 
  Relaks Górzno   1   1   2-2 
  Sparta II Brodnica  1   1   2-2 
9.   Iskra Ciechocin   1   0   1-2 
10.   LZS Zbiczno   1   0   0-2 
11.   LZS Steklin   1   0   1-4 
12.   Victoria Czernikowo  1   0   0-3

TABELA IV LIGI PO CZTERECH KOLEJKACH:

1.   Chemik Bydgoszcz  4  10  3  1   0  11-5 
2.   Ziemowit Osięciny  4  10  3  1   0  18-8 
3.   Cuiavia Inowrocław  4  9    3  0   1  11-6 
4.   Promień Kowalewo Pom.  4  7    2  1   1  8-8 
5.   Start Radziejów   4  7    2  1   1  4-7 
6.   Czarni Nakło nad Notecią 4  6   1  3   0  12-8 
7.   Sparta Brodnica   4  6   1  3   0  9-8 
8.   Unia Solec Kujawski  4  6   2  0   2  6-3 
9.   Dąb Barcin   4  6   2  0   2  9-7 
10.   Grom Osie   4  5   1  2   1  9-7 
11.   Gwiazda Bydgoszcz  4  5   1  2   1  5-8 
12.   Unia Gniewkowo  4  4   1  1   2  2-5 
13.   REFLEX-Unia Wąbrzeźno 4  3   1  0   3  5-9 
14.   Unifreeze Miesiączkowo  4  1   0  1   3  4-10
15.   LTP Lubanie   4  1   0  1   3  3-9 
16.   Flisak Złotoria   4  1   0  1   3  2-10

REFLEX-Unia Wąbrzeźno – Unia Solec Kujawski 0:1 (0:0) 
0:1 Wojciech Kubas 67.
REFLEX-Unia: T. Zubrzycki - S. Markiewicz, R. Śliwiński, 
 Ł. Rzepiński (90. żk), C. Gozdek - B. Waszkowski (65. M. Gołąb), 
 M. Rudziński (60. J. Klarkowski), J. Rybszleger (65. T. Reiwer), P. No-
wicki (77. D. Kalinowski) - R. Wąs, M. Stempski

WYNIKI PIERWSZEJ KOLEJKI B-KLASY:

Zryw Książki  2-2   Relaks Górzno  

LZS Steklin  1-4  LZS Świedziebnia 

Legia Osiek  3-0  Victoria Czernikowo-

Zryw Wrocki  2-0  LZS Zbiczno  

Iskra Ciechocin  1-2  Saturn Ostrowite  

Wojownik Wabcz 2-2  Sparta II Brodnica

W tym meczu Rafał Wąs nie miał okazji wpisać si ę na listę strzelców

Mecz był ostry. Wąs przeprasza bramkarza gości Ê
za faul, z tyłu Rybszleger i Stempski Nowicki i Rudziński na polu karnym piłkarzy z Solca
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Drużyna REFLEX-Unii Wąbrzeźno, która w rozgrywkach ligowych gra ze zmiennym szczę-
ściem, udanie rozpoczęła udział w Pucharze Polski. Piłkarskie porzekadło mówi, że 
tak się gra, jak przeciwnik pozwala. Piłkarze Tartaku Klamry pozwoli unitom na wiele  
– wąbrzescy piłkarze wygrali wyjazdowe spotkanie 0:8.

      Piłka nożna

Tak się gra, jak przeciwnik pozwala

Mecze piłkarskiego Pucharu 
Polski są okazją do spotkań po-
między zespołami z różnych klas 
rozgrywek. W środę 19 sierpnia, 
piłkarze REFLEX-Unii Wąbrzeź-
no rozpoczęli pucharowe roz-
grywki od drugiej rundy spotkań, 
rozgrywając wyjazdowe spotkanie  
z B-klasowym Tartakiem Klamry. 

Spotkanie rozegrane na nie-
równym boisku w Klamrach mia-
ło jednostronny przebieg. Go-
spodarze ustępowali unitom pod 
każdym względem: szybkości, 
techniki i taktyki. Dla nich sukce-
sem było już to, że awansowali do 
drugiej rundy rozgrywek.

– Przed tym meczem obawia-
liśmy się tylko tego, że gospoda-
rze będą chcieli nadrobić różnicę 
poziomów, uciekając się do fauli 

– powiedział trener Sebastian Is-
brandt. – Bardzo pozytywnie nas 
zaskoczyli tym, że zagrali napraw-
dę fair. Cieszy mnie to, bo szkoda 
byłoby przez niepotrzebną kontu-
zję stracić któregoś z zawodników 
potrzebnych nam w ligowych spo-
tkaniach. 

Rzeczywiście, to był chyba 
jeden z niewielu komplemen-
tów, jakie można było powiedzieć  
o drużynie z Klamry. W pierwszej 
połowie szybko została pozbawio-
na złudzeń co do tego, kto dzielił  
i rządził na boisku. Bohaterem 
spotkania był na pewno Rafał Wąs, 
który w pierwszej połowie popi-
sał się klasycznym hat-trickiem,  
a w drugiej odsłonie spotkania 
zdobył jeszcze jedną bramkę.

Po przerwie gospodarze za-

Strzelcy bramek: Rafał Wąs – 3 (14., 18., 44., 65.), Jarosław Rybsz-
leger – 2 (19., 76.), Jakub Klarkowski (44.), (78. – samobójcza) .

REFLEX-Unia: T. Zubrzycki - D. Kalinowski, C. Gozdek, M. Ru-
dziński, T. Słojkowski - B. Waszkowski (65. T. Liszaj), J. Rybszleger, T. 
Reiwer, J. Klarkowski, P. Nowicki - R. Wąs.

Wyniki spotkań II rundy Pucharu Polski 
w okręgu toruńskim:

Błękitni Kursant Górsk - Pomorzanin Toruń 1:10
Rol.Ko Konojady - Unifreeze Miesiączkowo 2:2 (karne - 6:5)
Victoria Brzozowo - Cyklon Kończewice 0:3
Zryw Wrocki - Sparta Brodnica 0:2
Unislavia Unisław - Olimpia II Grudziądz 2:3
Tartak Klamry - Re昀氀ex Unia Wąbrzeźno 0:8
Drwęca Golub-Dobrzyń - Flisak Złotoria 4:2 (po dogrywce)
Promień Kowalewo Pomorskie - Legia Chełmża 3:0
Victoria Lisewo - Chełminianka Chełmno 5:1

prezentowali się nieco lepiej, 
kilkakrotnie zmuszając do inter-
wencji broniącego bramki Unii 
Tomasza Zubrzyckiego. Wyni-
kało to nie tyle z ich lepszej gry,  
co z kilkunastu minut dekon-
centracji w zespole unitów. Po 
dwudziestu minutach sytuacja na 
boisku „wróciła do normy”, Unia 
zdobyła kolejne dwie bramki,  
a gospodarzy ostatecznie pogrą-
żył najstarszy na boisku, 47-letni 
obrońca, który strzelił gola samo-
bójczego.

Nie dla wszystkich czwar-
toligowych zespołów spotkania 
drugiej rundy Pucharu Polski za-
kończyły się szczęśliwie. Z niżej 
notowanymi rywalami przegrały 
drużyny Unifreeze Miesiączkowo 
i Flisak Złotoria. 

tekst i fot. Jarek Brzuska

W drugiej połowie obrona Tartaku Klamry spisywała się już nieco lepiej

Aktywność Klarkowskiego zaowocowała zdobytym przez niego golem

Jeden z celnych strzałów Rafała Wąsa

Dwie bramki zdobył Jarosław Rybszleger
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